
Z OBSAHU
• Antiklapzubáci

• Rozpočet na rok 2023

• Přehled dotací za rok 2022

• Výsledky voleb do zastupitelstva obce

• Školní okénko

• Nové jízdní řády

• Společenská kronika

• Předvánoční nálada

• Tříkrálová sbírka

• Životnost plastové popelnice

LanštorfskýLanštorfský
zpravodajzpravodaj

 Vydává Obecní úřad Ladná Prosinec 2022

Z OBSAHUZ OBSAHU



2 Prosinec 2022Prosinec 2022 Lanštorfský zpravodaj

V pátek 16. září se konalo jako každoročně před hodovou sobotou 
Předhodovní zpívání. To letošní bylo už 23. a pořádá ho mužácký sbor 
Lanštorfčané. Mužáci si letos jako hosty pozvali mužský sbor z Hroz-
nové Lhoty, mužský sbor z Valtic, mužský sbor z Hovoran a ženský 

DĚNÍ V OBCI

SLOVO STAROSTKY

23. PŘEDHODOVNÍ ZPÍVÁNÍ V LADNÉ23. PŘEDHODOVNÍ ZPÍVÁNÍ V LADNÉ
sbor Fanynky z Hovoran. Dalšími hosty byl Jan Čápek se svým synem 
a domácí zpěvačky Eliška Nováková se svými kamarádkami. O hu-
dební doprovod se postarala mladá cimbálová muzika Lusk z Morav-
ské Nové Vsi. Pořadem provázela již tradičně Svatava Rudolfová.

Vážení spoluobčané,
přiblížil se konec letošního roku, tak 

bych chtěla napsat několik vět o  novém 
volebním období, které nám v říjnu zača-
lo. O tom starém jsem už psala a nebudu 
se k němu vracet, i když pachuť hořkosti 
určitě zůstane na dlouhou dobu.

V současné době probíhají dvě důleži-
té stavební akce. Obě dvě jsou zatím, dá se 
říci, bezproblémové, dodržuje se harmo-
nogram prací a jejich dokončení se rýsuje 
jako bezproblémové. U  výstavby mateř-
ské školy řešíme v  současné chvíli terén-
ní úpravy, venkovní osvětlení a pískoviště 
pro děti. Výstavba kanalizace v  Uličce je 
hotová, teď se bude dokončovat veřejné 
osvětlení a povrch vozovky. V ulici Ovčač-
ky dochází k  výstavbě spouštěné studny. 

Vzhledem k  výstavbě kanalizace muselo 
dojít k odčerpávání spodních vod a v dů-
sledku toho mohlo dojít k poklesu hladiny 
spodní vody ve vašich studnách.

Plány do dalších čtyř let jsou následu-
jící. Dostavba komunitního centra, tady se 
už rýsuje nějaká možnost získání dotace. 
Zahájení prací na projektové dokumentaci 
na přestavbu staré mateřské školy - zřejmě 
byty pro mladé nebo seniory. Výstavba fo-
tovoltaických panelů na střechách čističky, 
sběrného dvora popřípadě základní školy. 
Výstavba chodníku s  novým osvětlením 
k Albě. Projektová dokumentace na opra-
vy chodníků, postupně v celé obci. 

Chtěla bych všechny ujistit, že budu 
určitě pracovat, ostatně tak jako vždycky, 
ve prospěch naší obce. Plány jsou veliké, 

uvidíme, jak se v nich odrazí celková eko-
nomická situace v naší republice, potažmo 
v celém světě.

Poděkování patří všem, kteří se podí-
lejí na chodu obce, veřejném a spolkovém 
životě obce, údržbě veřejných prostran-
ství.

Dovolím si Vás pozvat na Vánoční 
koncert Daniely Magálové 27. prosince 
v místním kostele, dětský karneval, obecní 
ples, Lanštorfský fašank a  dubnový výlet 
do chorvatského hlavního města Zágrebu.

Přeji všem lidem dobré vůle klidné 
a  pohodové prožití svátků vánočních, 
vstup do roku 2023 s  těmi správnými 
úmysly a  dobrou náladou a  určitě přeju 
všem dostatek životního optimismu.

Priesterrathová Renáta, starostka obce

Jan Čápek se synem Eliška Nováková s kamarádkami

Fanynky Naši hosté



3Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2022Prosinec 2022

V sobotu 17. září a v neděli 18. září pro-
běhly v obci tradiční krojované hody a o tý-
den později 24. září krojované hodky. Letoš-
ními stárky byli Adam Demčila s Lukášem 
Příborským. Obec pomohla s  postavením 
pódia, oplocením, přivezla lavice, postarala 
se o zelené a přispěla na muziku částkou 50 

KROJOVANÉ HODY V LADNÉKROJOVANÉ HODY V LADNÉ
tis. Kč. V sobotu zahájila hody paní starost-
ka, která předala „hodové právo“ krojované 
chase. Následovalo položení věnce k pomní-
ku padlých spoluobčanů za 1. světové války. 
Poté se už šlo pod máju. I letos se o malo-
vané ornamenty na hodové máji postarala 
Adéla Teturová. Všem, kteří přiložili ruku 

k dílu, aby se tato akce vydařila a proběhla 
v klidu, děkujeme. K tanci a poslechu hrála 
celé tři dny DH Zlaťulka.

Malá douška na závěr. Máju odstranili 
v  pondělí 5. prosince profesionální hasiči 
z Břeclavi. Poslední dvě fotografi e jsou z to-
hoto „zásahu“.



4 Prosinec 2022Prosinec 2022 Lanštorfský zpravodaj

V  sobotu 8. října jsme již 
v  šest hodin ráno vyrazili do 
Kutné Hory, do města, jehož 
historické centrum je od roku 
1995 památkou UNESCO. Po 
cestě jsme dospali brzké vstává-
ní a v devět hodin jsme již stá-
li u  Vlašského dvora, kde jsme 
měli domluvenu první prohlíd-
ku. Poté jsme se vydali k Hrád-
ku, kde najdeme Muzeum čes-
kého stříbra a v rámci prohlídky 
jsme měli možnost s  helmou 
a baterkou navštívit větrací što-
lu stříbrného dolu. Procházkou 
kolem jezuitské koleje, kde dnes 
sídlí galerie Středočeského kra-
je, jsme došli k poslednímu cíli, 
což byl chrám svaté Barbory. 
Asi nejznámější stavba ve měs-
tě. Pobyli jsme ve městě do šesté 
hodiny, dobře jsme se najedli 
a unavení jsme se vydali na ces-
tu domů. 

Připomínka letního výletu do Napajedel - v červnu jsme navští-
vili zámek Napajedla a pan Maněk přinesl fotografi i, kde je v mládí 
vyfocen na kašně před zámkem. Pro něj jistě milá vzpomínka.

PODZIMNÍ VÝLET

Vlašský dvůr

chrám svaté Barbory

Čekání na prohlídku dolu

mlsouni si dávají do nosu zmrzlinku 

y p j j p



5Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2022Prosinec 2022

V  neděli 13. listopadu jsme navštívili ochotnické divadlo 
v Boleradicích, zavítali jsme na představení Pohádka máje od Vi-
léma Mrštíka. Romantický příběh se odehrává na konci 19. stole-

V neděli 27. listopadu se konala již tradiční první adventní ne-
děle. Pozvali jsme si manžele Jitku a Břeťu Osičkovy z Lanžhota, 
kteří vystoupili za doprovodu cimbalisty. Potěšili nás nejen svým 

Další adventní neděli 4. prosince vystoupil náš mužácký sbor Lanštorfčané. Pěkný krátký program si pro posluchače připravili ve 
spolupráci s Gajdoši ze Staré Břeclavi. Také po skončení tohoto programu se promítali fi lmy.

DIVADLO BOLERADICEDIVADLO BOLERADICE

1.ADVENTNÍ NEDĚLE

2.ADVENTNÍ NEDĚLE

tí v Ostrovačicích u Brna a v Praze. Citové zrání hlavních hrdinů 
hry Helenky a  Ríši bylo uchopeno s  nadhledem a  bez velkého 
patosu. Představení se nám líbilo.

krásným jemným zpěvem, ale i  svými veselými příběhy z muzi-
kantského a rodinného života. Po skončení produkce se promítali 
restaurované fi lmy z ladenského života minulého století.

HelenkaTolik herců v představení hrálo?



6 Prosinec 2022Prosinec 2022 Lanštorfský zpravodaj

V  pondělí 5. prosince přišel po dvouleté odmlce ke kostelu 
Mikuláš s andělem a dvěma čerty, aby hodným dětem naděloval 
a zlobivé si odnesl do pekla. Tuto akci již tradičně pořádá Sdružení 

občanů Ladné. Pro mikulášskou nadílku si přišlo téměř 120 dětí, 
pro dospělé bylo nachystané svařené víno a čaj. Součástí byl mini-
jarmark místních výrobců.

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKAMIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

p j p j ý

VÝSTAVBA MATEŘSKÉ ŠKOLY

Výstavba mateřské školy se blíží do 
fi nále. Uvnitř se dokončují podlahy, ob-
klady, venku terénní úpravy, ploty kolem 
celého areálu. Do konce února bychom 
měli mít hotovo. V současné době probíhá 
výběrové řízení na výrobu interiérů, ale ne 
všechno budeme mít nové, protože by to 

bylo fi nančně náročné. V  tuto chvíli po-
řídíme pouze to, co je nezbytné. To samé 
platí i pro školní jídelnu. Ale určitě se dá 
říci, že budeme mít jednu z nejmoderněj-
ších mateřských školek v okolí. 

K  přestěhování školy dojde v  průbě-
hu letních prázdnin. Od l. září by tak děti 

měly začít školku užívat.
Podle posledních informací bychom 

snad mohli získat dotaci na dostavbu ko-
munitního centra. Ale nebudeme předbí-
hat a uvidíme, jak se situace vyvine. Drž-
me si palce.

Renáta Priesterrathová, p y p y



7Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2022Prosinec 2022

NÁVRH ROZPOČTU OBCE LADNÁ NA ROK 2023
Přijmová část
Paragraf Položka Text Schválený 

rozpočet 2022
Očekávané 
plnění 2022

Návrh rozpočtu 
na rok 2023

1111 Daň z příjmu fyzických osob placená plátci 3 500 000 3 000 000 3 600 000
1112 Daň z příjmu fyzických osob placená poplatníky 120 000 220 000 220 000
1113 Daň z příjmu fyzických osob vybíraná srážkou 470 000 500 000 500 000
1121 Daň z příjmu právníckých osob 3 500 000 4 500 000 5 000 000
1122 Daň z příjmu právnických osob za obce 0 295 000 0
1211 Daň z přidané hodnoty 9 800 000 9 500 000 10 000 000
1334 Odvody za odnětí půdy 130 000 130 000 130 000
1341 Poplatek ze psů 26 000 25 000 26 000
1342 Poplatek z pobytu 3 000 8 000 15 000
1343 Poplatek za užívání veřeného prostranství 20 000 13 000 20 000
1345 Poplatek obec.systému odpad.hosp. 670 000 620 000 650 000
1356 Příjmy úhrad za dobývání nerostů 1 403 000 800 000 1 000 000
1361 Správní poplatky 30 000 30 000 30 000
1381 Daň z hazardních her 100 000 100 000 100 000
1385 Dílčí daň z technických her 1 304 000 0 0
1511 Daň z nemovitostí 1 200 000 1 200 000 1 200 000

Třída 1 - DAŃOVÉ PŘÍJMY CELKEM 22 276 000 20 941 000 22 491 000
2321 Kanalizace 1 658 000 1 600 000 1 755 000
2411 Záležitosti pošt 240 000 240 000 240 000
3314 Činnosti knihovnické 4 000 3 000 4 000
3341 Rozhlas a televize 6 000 6 000 6 000
3399 Ostatní záležitosti kultury, církví a sděl.prostř. 530 000 250 000 530 000
3412 Sportovní zařízení v majetku obce 122 000 300 000 202 000
3612 Bytové hospodářství 175 000 175 000 175 000
3613 Nebytové hospodářství 160 000 150 000 170 000
3632 Pohřebnictví 20 000 20 000 20 000
3639 Komunální služby a územní rozvoj 1 155 000 1 155 000 1 155 000
3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 10 000 10 000 10 000
3723 Sběr a svoz ostatních odpadů 200 000 300 000 300 000
3745 Péče o vzhled obcí 15 000 10 000 15 000
6171 Místní správa 2 000 2 000 2 000
6310 Obecné výdaje a příjmy z fi n.operací 1 000 700 1 000
6330 Převody vlastním fondům 100 000 100 000 100 000

Třída 2 - NEDAŃOVÉ PŘÍJMY CELKEM 4 398 000 4 321 700 4 685 000
3639 Prodej pozemků 0 0 0

Třída 3 - KAPITÁLOVÉ PŘÍJMY CELKEM 0 0 0
4111 Neinvestiční přijaté transfery - volby 110 000 0
4112 Neinv. přijaté transfery ze SR - přísp.na st.správu 289 000 220 000
4116 Ostatní neinvestiční transfery - dotace 70 000 0
4213 Inv.přijaté transf.ze státních fondů 192 000
4216 Ostatní investiční transfery 30 000 000
4222 Inv.přijaté transf.od krajů 490 000

Třída 4 - DOTACE CELKEM 289 000 1 082 000 30 000 000
Příjmy celkem 26 963 000 26 344 700 57 176 000

Výdajová část
Paragraf Položka Text Schválený 

rozpočet 2022
Očekávané 
plnění 2022

Návrh rozpočtu 
na rok 2023

1014 Ozdravování hosp.zvířat, pol.plodin 30 000 15 000 30 000
1099 Ostatní výdaje na lesní hospodářství 30 000 0 0
2212 Silnice 110 000 111 000 110 000
2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 4 500 000 23 000 4 500 000
2221 Provoz veřejné silniční dopravy 130 000 0 0
2229 Dopravní obslužnost veřejnými službami 0 0 180 000
2310 Pitná voda 8 000 4 000 4 000
2321 Odvádění a čištění odpad.vod 6 944 000 12 000 000 12 295 000
2411 Záležitosti pošt 442 000 400 000 445 000
3113 Základní školy 84 673 000 84 000 000 24 473 000
3314 Činnosti knihovnické 193 000 193 000 203 000
3326 Pořízení, zachování a obnova hodnot nár.hist. 100 000 0 0
3330 Činnost regist. Církví 200 000 0 200 000



8 Prosinec 2022Prosinec 2022 Lanštorfský zpravodaj

3341 Rozhlas a televize 24 000 0 24 000
3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 80 000 120 000 120 000
3399 Ostatní záležitosti kultury 859 000 800 000 979 000
3412 Sportovní zařízení v majetku obce 869 000 850 000 938 000
3419 Ostatní tělovýchovná činnost 50 000 120 000 50 000
3421 Využití volného času dětí a mládeže 60 000 10 000 30 000
3612 Bytové hospodářství 36 000 30 000 30 000
3613 Nebytové hospodářství 69 000 70 000 79 000
3631 Veřejné osvětlení 275 000 250 000 305 000
3632 Pohřebnictví 141 000 50 000 139 000
3639 Komunální služby a územní rozvoj 1 026 800 600 000 832 000
3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 30 000 30 000 30 000
3722 Sběr a svoz komunálnícho odpadů 620 000 600 000 620 000
3723 Sběr a svoz ostatních odpadů 540 000 480 000 540 000
3725 Využívání a zneškodňování komun.odpadů 82 000 80 000 384 000
3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 1 743 000 1 600 000 1 658 000
3769 Ostatní správa v ochraně ŽP 200 000 0 0
4359 Ostatní služby o oblasti soc.péče 0 10 000 0
4399 Ostatní záležitosti sociálních věcí 80 000 79 000 80 000
5213 Krizová opatření 200 000 0 200 000
5512 Požární ochrana 235 000 900 000 215 000
6112 Zastupitelstva obcí 1 262 000 1 100 000 1 294 000
6115 Volby do zastupitelstev 0 25 000 0
6171 Činnost místní správy 1 818 000 1 800 000 1 788 000
6310 Obecné příjmy a výdaje z fi nančních operací 15 000 18 000 25 000
6320 Pojištění funkčně nespecifi kované 80 000 80 000 80 000
6330 Převody vlastním fondům 100 000 100 000 100 000
6399 Ostatní fi nanční operace 300 000 300 000 300 000
6402 Vratka - volby 8 200 8 200 8 000

Třída 5 - BĚŽNÉ NEINVESTIČNÍ VÝDAJE-z řádku celkem 15 063 000 16 856 200 18 388 000
Třída 6 - KAPITÁLOVÉ VÝDAJE - z řádku celkem 93 100 000 90 000 000 34 900 000
Výdaje celkem 108 163 000 106 856 200 53 288 000

8115 Změna stavu na bank.účtu 5 473 500
8123 Úvěr 83 000 000 82 311 500
8124 Uhrazené splátky dlouhodobě půjč.prostředků -1 800 000 -1 800 000 -9 361 500

Financování celkem 81 200 000 80 511 500 -3 888 000
Mgr. Renáta Priesterrathová, MBA, starostka

PŘEHLED PŘÍJMU DOTACÍ  V ROCE 2022

DOCHÁZKA ZASTUPITELŮ V LETECH 2018 - 2022

Dotace z MF - Volby do zastupitelstev obcí  32 000    
Dotace z MF -  Volby prezidenta  9 400    
MF - Kompenzační bonus koronavirus  72 759    
Dotace Úřad práce - Vytvoření pracovních příležitostí  69 430    
Dotace ze SZIF - Lanová dráha  192 000    
Dotace z MŽP - Kanalizace a ČOV  44 625    
Dotace z JM kraje - Rekonstrukce hasičského auta  490 000    
Celkem  910 214

K 30. 11. 2022

Rok Černý O. Černý V. Krůtil S. Priesterrathová R. Šoška M. do 
16.6.2022

Štoll K. Šúňová V. Tesaříková B. Vlk M.

2018 3 2 3 3 3 3 3 2 3
2019 7 6 6 7 7 6 7 6 7
2020 5 6 5 6 6 3 5 3 6
2021 6 5 6 6 6 2 6 4 6
2022 4 4 5 5 3 2 5 5 5
Celkem v % 92,5 % 85 % 92,5 % 100 % 100 % 59 % 96 % 74 % 100 %

V roce 2018 se konala 3 zastupitelstva, v roce 2019 7 zastupitelstev, 2020 6 zastupitelstev, 2021 6 zastupitelstev a v roce 2022 5 zastu-
pitelstev. Celkem se konalo 27 zastupitelstev.



9Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2022Prosinec 2022

VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE

Ve dnech 23. a  24. září se konaly volby do zastupitelstev obcí 
v České republice. Volilo se devět zastupitelů. V naší obci kandido-
vala dvě uskupení, strana KDU-ČSL a Sdružení občanů Ladné. Při-
jít k volbám mohlo 1027 oprávněných voličů. K volbám se dostavilo 
532 občanů, což je volební účast 51,8 %.

Sdružení občanů Ladné obdrželo 72,19% hlasů a získalo 7 man-
dátů, KDU-ČSL získala 27,81% hlasů a získala dva mandáty.

Zvolení zastupitelé:     
Pořadí Jméno Počet hlasů
1. Renáta Priesterrathová, Mgr., MBA 366
2. Martin Vlk, Bc., DiS. 365
3. Věra Šúňová, ing. 348
4. Matěj Filípek, JUDr. 356
5. Stanislav Krůtil 339
6. Karel Novozámský 326
7. Nataša Málková 331
8. Pavel Čech, ing. 159
9. Jan Struhár, Mgr. 157 Hody nehody, k volbám se jít musí.

VÝPISY ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Ustavující zasedání zastupitelstva č. 1/2022 se konalo 19. října 2022Ustavující zasedání zastupitelstva č. 1/2022 se konalo 19. října 2022
Zastupitelé složili slib člena zastupitelstva 
a obdrželi osvědčení o zvolení.
Zastupitelstvo obce schválilo:
• Volbu jednoho místostarosty
• Starosta bude pro výkon funkce dlouhodo-

bě uvolněn
• Veřejný způsob volby starosty a místosta-

rosty obce
• Zvolilo starostkou obce paní Renátu Pries-

terrathovou
• Zvolilo místostarostou obce pana Martina 

Vlka 

• Zřídilo fi nanční a kontrolní výbor, oba vý-
bory budou tříčlenné 

• Zvolilo předsedou fi nančního výboru paní 
Věru Šúňovou 

• Zvolilo předsedou kontrolního výboru 
pana Stanislava Krůtila

• Zvolilo členy fi nančního výboru paní Na-
tašu Málkovou a paní Dagmar Čujanovou 
Šťastnou  

• Zvolilo členy kontrolního výboru pana 
Karla Novozámského a pana Matěje Filíp-
ka 

• Za funkci neuvolněného člena zastupitel-
stva, předsedy kontrolního a  fi nančního 
výboru, člena kontrolního a fi nančního vý-
boru obce měsíční odměnu ve výši 700 Kč, 
odměna bude poskytována ode dne přijetí 
tohoto usnesení

• Za výkon funkce místostarosty jako neu-
volněného člena zastupitelstva obce odmě-
nu ve výši 12 500 Kč, odměna bude posky-
tována ode dne přijetí tohoto usnesení

• Zrušení směrnice č. 41/2020 k zadávání ve-
řejných zakázek malého rozsahu

OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU

Poděkování GulinůmPoděkování Gulinům

Placení stočnéhoPlacení stočného

Obecní úřad mezi svátkyObecní úřad mezi svátky

Číslování rodinných domůČíslování rodinných domů

1.října se konal gulášfest ve fóliovnících, kde se pěstují chilli 1.října se konal gulášfest ve fóliovnících, kde se pěstují chilli 
papričky. Tým Gulini ve složení Michal, Břeťa, Honza a Petr věno-papričky. Tým Gulini ve složení Michal, Břeťa, Honza a Petr věno-
vali výtěžek z prodeje gulášů obci. Mnohokrát děkujeme.vali výtěžek z prodeje gulášů obci. Mnohokrát děkujeme.

Stočné se platí podle počtu osob žijících v domě. Pokud dojde Stočné se platí podle počtu osob žijících v domě. Pokud dojde 
ke změnám počtu osob v domě, prosíme o nahlášení emailem na ke změnám počtu osob v domě, prosíme o nahlášení emailem na 
hrdlickova@obecladna.cz, telefonem 519 324 502 nebo osobně na hrdlickova@obecladna.cz, telefonem 519 324 502 nebo osobně na 
obecním úřadě. Pokud platíte převodem z účtu, uvádějte, prosím, obecním úřadě. Pokud platíte převodem z účtu, uvádějte, prosím, 
variabilní symbol faktury, kterou obdržíte. Pokud hradíte fakturu variabilní symbol faktury, kterou obdržíte. Pokud hradíte fakturu 
na pokladně obecního úřadu, vezměte si, prosím, fakturu s sebou. na pokladně obecního úřadu, vezměte si, prosím, fakturu s sebou. 
DěkujemeDěkujeme

Obecní úřad bude v době mezi svátky uzavřen od 23. 12. 2021 Obecní úřad bude v době mezi svátky uzavřen od 23. 12. 2021 
do 30. 12. 2022. Otevřen bude opět od pondělí 2. ledna 2023. do 30. 12. 2022. Otevřen bude opět od pondělí 2. ledna 2023. 
V  případě nutnosti je možno kontaktovat pracovníky úřadu na V  případě nutnosti je možno kontaktovat pracovníky úřadu na 
telefonním čísle 724 746 240.telefonním čísle 724 746 240.

Prosíme občany, aby si na svých domech připevnili čísla popis-Prosíme občany, aby si na svých domech připevnili čísla popis-
ná. Pokud nejsou domy očíslované, vzniká problém při doručová-ná. Pokud nejsou domy očíslované, vzniká problém při doručová-
ní pošty, při dojezdu lékařů, záchranné služby a mnohých dalších. ní pošty, při dojezdu lékařů, záchranné služby a mnohých dalších. 
Mít očíslovaný dům je povinností každého majitele domu. Děku-Mít očíslovaný dům je povinností každého majitele domu. Děku-
jeme jeme 



10 Prosinec 2022Prosinec 2022 Lanštorfský zpravodaj

Sběrný dvůr v zimním obdobíSběrný dvůr v zimním období

Poplatky na rok 2023Poplatky na rok 2023

Upozorňujeme všechny občany, že v období zimního času je Upozorňujeme všechny občany, že v období zimního času je 
sběrný dvůr otevřen pouze v sobotu v době od 9.00 – 11.00 hod. sběrný dvůr otevřen pouze v sobotu v době od 9.00 – 11.00 hod. 
Na sběrném dvoře je třeba dbát pokynů zaměstnanců obecního Na sběrném dvoře je třeba dbát pokynů zaměstnanců obecního 
úřadu. Děkujemeúřadu. Děkujeme

PNEUMATIKY!! Na sběrném dvoře lze odevzdávat pneuma-PNEUMATIKY!! Na sběrném dvoře lze odevzdávat pneuma-
tiky od osobních automobilů, a to za poplatek 10 Kč za jednu pne-tiky od osobních automobilů, a to za poplatek 10 Kč za jednu pne-
umatiku.umatiku.

Na sběrném dvoře můžete odevzdávat použité jedlé tuky a ole-Na sběrném dvoře můžete odevzdávat použité jedlé tuky a ole-
je. Musí být odevzdávány v  plastových láhvích. Obec obdrží za je. Musí být odevzdávány v  plastových láhvích. Obec obdrží za 
jeden kilogram 1 Kč. Žádáme Vás, abyste nevypouštěli oleje a tuky jeden kilogram 1 Kč. Žádáme Vás, abyste nevypouštěli oleje a tuky 
do kanalizace. Děkujemedo kanalizace. Děkujeme

Poplatek za odpad se zvyšuje Poplatek za odpad se zvyšuje 
Výše poplatku: 500 Kč/osobaVýše poplatku: 500 Kč/osoba
Termín zaplacení: 31. březen 2023Termín zaplacení: 31. březen 2023
Způsob placení: hotovostně v pokladně obecního úřadu, bezhoto-Způsob placení: hotovostně v pokladně obecního úřadu, bezhoto-
vostně bankovním převodem na účet obce 35-6979690237/0100, vostně bankovním převodem na účet obce 35-6979690237/0100, 
variabilním symbolem je rodné číslo poplatníka.variabilním symbolem je rodné číslo poplatníka.
Protože dochází dle zákona ke změnám, uvádíme část vyhlášky Protože dochází dle zákona ke změnám, uvádíme část vyhlášky 
obce v plném znění o tom, kdo platí poplatky. Celou vyhlášku si obce v plném znění o tom, kdo platí poplatky. Celou vyhlášku si 
můžete přečíst na webových stránkách obce nebo na obecním úřa-můžete přečíst na webových stránkách obce nebo na obecním úřa-
dě.dě.
  
Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, tří-Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, tří-
dění, využívání a  odstraňování komunálních odpadů platí:dění, využívání a  odstraňování komunálních odpadů platí:
a) fyzická osoba,a) fyzická osoba,

1. která má v obci trvalý pobyt,1. která má v obci trvalý pobyt,
2. které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na úze-2. které byl podle zákona upravujícího pobyt cizinců na úze-

mí České republiky povolen trvalý pobyt nebo přechodný mí České republiky povolen trvalý pobyt nebo přechodný 
pobyt na dobu delší než  90 dnů,pobyt na dobu delší než  90 dnů,

3. která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území 3. která podle zákona upravujícího pobyt cizinců na území 
České republiky pobývá na území České republiky pře-České republiky pobývá na území České republiky pře-
chodně po dobu delší 3 měsíců,chodně po dobu delší 3 měsíců,

4. které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona 4. které byla udělena mezinárodní ochrana podle zákona 
upravujícího azyl nebo dočasná ochrana podle zákona upravujícího azyl nebo dočasná ochrana podle zákona 
upravujícího dočasnou ochranu cizinců,upravujícího dočasnou ochranu cizinců,

b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k indivi-b) fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou k indivi-
duální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena duální rekreaci, byt nebo rodinný dům, ve kterých není hlášena 
k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši odpovídající poplatku k pobytu žádná fyzická osoba, a to ve výši odpovídající poplatku 
za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené k individuál-za jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené k individuál-
ní rekreaci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické právo více ní rekreaci, bytu nebo rodinnému domu vlastnické právo více 
osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně.osob, jsou povinny platit poplatek společně a nerozdílně.

(2) Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit jedna (2) Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit jedna 
osoba. Za fyzické  osoby žijící v rodinném nebo bytovém domě osoba. Za fyzické  osoby žijící v rodinném nebo bytovém domě 
může poplatek platit vlastník nebo správce. Osoby, které platí může poplatek platit vlastník nebo správce. Osoby, které platí 
poplatek za více fyzických osob, jsou povinny obecnímu úřa-poplatek za více fyzických osob, jsou povinny obecnímu úřa-
du oznámit jméno, popřípadě jména, příjmení a data narození du oznámit jméno, popřípadě jména, příjmení a data narození 
osob, za které poplatek platí.osob, za které poplatek platí.

Nejdůležitější změnou tedy je, že se platí i  za domy, ve kterých Nejdůležitější změnou tedy je, že se platí i  za domy, ve kterých 
nikdo nebydlí nebo slouží jako rekreační domy a chaty a cizinci, nikdo nebydlí nebo slouží jako rekreační domy a chaty a cizinci, 
kteří nejsou ze zemí EU s trvalým pobytem v naší republice.kteří nejsou ze zemí EU s trvalým pobytem v naší republice.
Žádáme všechny občany, aby se snažili co nejlépe svůj odpad Žádáme všechny občany, aby se snažili co nejlépe svůj odpad 
třídit, protože to jak třídíme, bude mít vliv na celkové náklady třídit, protože to jak třídíme, bude mít vliv na celkové náklady 
za svoz odpadu pro obec.za svoz odpadu pro obec.

Poplatek za psyPoplatek za psy
Výše poplatku: 100 Kč/pesVýše poplatku: 100 Kč/pes
Termín zaplacení: 31. březen 2023Termín zaplacení: 31. březen 2023
Způsob placení stejně jako u poplatku za odpadZpůsob placení stejně jako u poplatku za odpad

E-BOX na obecním úřaděE-BOX na obecním úřadě
Do E-boxu na obecním úřadě můžete odkládat nefunkční drob-

né elektrozařízení, mobily, MP3, přehrávače, žehličky apod. a pou-
žité baterie.

Ceník inzerce v Lanštorfském Ceník inzerce v Lanštorfském 
zpravodajizpravodaji
Strana   A4                   400,-
Strana   A5                   200,-
Strana   A6                   100,-

Poděkování panu GubáňoviPoděkování panu Gubáňovi

Reflexní prvkyReflexní prvky

Obec Ladná děkuje panu Jozefu Gubáňovi za výrobu nerezo-Obec Ladná děkuje panu Jozefu Gubáňovi za výrobu nerezo-
vých zarážek do hrazdy ve sportovní hale.vých zarážek do hrazdy ve sportovní hale.

Upozorňujeme chodce, kteří se pohybují od konce ulice Ma-Upozorňujeme chodce, kteří se pohybují od konce ulice Ma-
sarykovy směrem k nádraží a na ulici Mlýnské směrem k Albě, že sarykovy směrem k nádraží a na ulici Mlýnské směrem k Albě, že 
zde byly instalovány zásobníky s refl exními prvky ve formě nále-zde byly instalovány zásobníky s refl exními prvky ve formě nále-
pek a každý si může tento prvek vzít, nalepit si ho na svůj oděv pek a každý si může tento prvek vzít, nalepit si ho na svůj oděv 
a  bude tak pro automobilisty viditelný. A  řidiče bych poprosila, a  bude tak pro automobilisty viditelný. A  řidiče bych poprosila, 
aby na tuto skutečnost v  klidu chodce upozorňovali (obzvláště aby na tuto skutečnost v  klidu chodce upozorňovali (obzvláště 
chodce cizí národnosti). Podotýkám, že povinnost být vidět v mís-chodce cizí národnosti). Podotýkám, že povinnost být vidět v mís-
tech, kde není osvětlení, a to je především komunikace k Albě, je tech, kde není osvětlení, a to je především komunikace k Albě, je 
už daná zákonem. Děkuji za pochopení a součinnost všech chod-už daná zákonem. Děkuji za pochopení a součinnost všech chod-
ců i řidičů. ců i řidičů. 

Bohužel, pokud doplníme refl exní samolepky, tak je okamžitě Bohužel, pokud doplníme refl exní samolepky, tak je okamžitě 
děti vyberou a  používají je ke svým hrám. Poučte, prosím, taky děti vyberou a  používají je ke svým hrám. Poučte, prosím, taky 
děti, že se jedná o bezpečnost na silnici a že nemají sloužit k jejich děti, že se jedná o bezpečnost na silnici a že nemají sloužit k jejich 
hrám. Děkuji.

zásobník s refl exními prvky 



11Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2022Prosinec 2022

Ceník pronájmu halyCeník pronájmu haly
Den 1 h/kurt badminton 1h

Tělocvična 1 100,- 110,- 275,-
Foyer    550,-
Kuchyň    550,-
Celý objekt 2 200,-

Ceník inzerce ve zpravodaji Ceník inzerce ve zpravodaji 
Zvony PodlužíZvony Podluží
Formát „vizitka 90x50 3 000,-  KčFormát „vizitka 90x50 3 000,-  Kč
¼ stránky A4  4 900,-  Kč¼ stránky A4  4 900,-  Kč
½ stránky A4  8 900,-  Kč½ stránky A4  8 900,-  Kč
Celá strana A4  14 900,-  KčCelá strana A4  14 900,-  Kč

Ceník stavební suti na sběrném 
dvoředvoře

Vzhledem k tomu, že občané mají velký zájem o likvidaci staveb-
ní suti na svěrném dvoře a obec není povinná tuto odebírat, zvolila 
kompromisní řešení a stavební suť je možno na sběrném dvoře ulo-
žit za poplatek, který stanovilo zastupitelstvo obce takto:

Vozík za auto 100,- Kč
Kára  30,- Kč
Kolečka 10,- Kč

Pro potěšeníPro potěšení
V místním rozhlase můžete nechat zahrát přání s písničkou. Je 

potřeba si nachystat text přání /k narozeninám, sňatku, ukončení 
školy atd./, píseň na CD a zaplatit poplatek 20 Kč. Pro informace 
o hlášení se obracejte na referentku obce paní Janu Balgovou na 
mail balgova@obecladna.cz, telefonu 519 324 502 nebo osobně na 
obecním úřadě.

Propagační materiály obcePropagační materiály obce
Na obecním úřadě si můžete pro svoji potřebu zakoupit tyto pro-

pagační materiály:
Pexeso 15,-
Samolepka se 
znakem obce 15,-
Ofi ciální mapa LVA 32,-
Pamětní mince 180,-
Sklenice 71,-
CD Lanštorfčani 150,-
Výletní noviny zdarma
propisovací tužka 25,-
Kniha Obec Ladná  
v proměnách času 250,-
Kniha o legionářích 250,-
Kniha Břeclavsko z nebe 250,-

Almanach SDH 50,-
pohlednice 6,-
mapa Břeclavsko 50,-
info brožurka Ladná 25,-
Cyklostezky 40,-
mapa Podluží 15,-
Almanach školy 100,-
tužka s obalem 30,-
odznak obce 46,-
čaj Pohodář 
Regionu Podluží 67,-
mapový průvodce 
Podluží zdarma

NEŠETŘETE NA POPELNICI

Něco málo z  praxe naší společnosti 
Hantály a.s.

Není to poprvé, co nám na fi rmu volá 
naštvaný zákazník, že naše posádka mu 
rozbila plastovou popelnici. Ano, s  tím-
to se setkáváme a opravdu se to může stát 
a  také stává. Musíme Vás ubezpečit, že se 
to nestává úmyslně a je to náhodný naho-
dilý stav. V  99% případů poškození po-
pelnice signalizuje životnost nádoby a  ta 
je v  tomto případě u konce. Je nepsaným, 
ale praxí odzkoušeným pravidlem, že čím 
levnější popelnice, tím menší životnost po-

pelnice je. Na levnější popelnice je použí-
ván méně kvalitní plast, který časem ztrácí 
svoji pružnost, pevnost a  tím i  odolnost 
při výsypu svozovým vozem. Na trhu je 
několik výrobců popelnic a  ne každý do-
dává opravdu kvalitní výrobky s  dlouhou 
životností. Na popelnici se opravdu nevy-
platí šetřit. Je nutné si uvědomit fakt, že se 
jedná o  plast, který stejně jako příkladem 
plastový zahradní nábytek stárne, křehne 
a  je zapotřebí ho prostě po nějaké době 
vyměnit. Na stavu popelnice se podepisuje 
i místo, kde je nádoba skladována, zda pod 

střechou nebo na místě, kde je vystavena 
vlivům přírody.  K závěru, pokud můžeme 
k Vám zákazníkům mít malé doporučení, 
tak na popelnici opravdu nešetřete. Pokud 
budete hledat novou popelnici a chcete mít 
jistotu, že opravdu vydrží, neváhejte oslovit 
naši společnost Hantály a.s. Nádobu Vám 
dovezeme  nebo si pro ni můžete dojet do 
Velkých Pavlovic na sídlo naší společnosti 
a hlavně s garancí opravdu kvalitního a od-
zkoušeného výrobku.  

Vaše svozová společnost 
HANTÁLY a.s.



12 Prosinec 2022Prosinec 2022 Lanštorfský zpravodaj



13Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2022Prosinec 2022

ŠKOLNÍ OKÉNKO

Mateřská školaMateřská škola
Podzim v  mateřské škole jsme zahájili 

adaptačním obdobím. Do školky nastou-
pilo několik nových dětí, které se rychle 
zapojily se do dění a kolektivu ve třídách.

V prvních zářijových dnech jsme měli 
možnost navštívit místní včelí úly pana Vo-
švrdy, který dětem řekl vše o důležité prá-
ci včel. Ukázal jim, jak se vyrábí med a co 
k  výrobě potřebujeme. Každý si nakonec 
odnesl i svůj med.

Spolu se základní školou jsme organi-
zovali podzimní tvoření. S  dětmi jsme se 
vydali do zahrady a společně nasbírali ně-
kolik dýní. Na zahradě mateřské školy se 
potom sešla spousta rodičů a dětí. Společně 
jsme vyráběli podzimní dekorace, vyřezá-
vali dýně a  pochutnávali si na výborných 
buchtách, které nám upekly paní kuchařky.

Také jsme měli možnost navštívit tema-
tické zahrady v Lednici na Mendelově uni-
verzitě. Dětem byl zajištěn zábavný a pouč-
ný program. Učili jsme se například, které 
věci patří do popelnice a které do kompos-
tu, vařili jsme čaj z bylinek a poznávali jsme 
bylinky po čichu. Uvnitř jsme se ještě věno-
vali tvořivým činnostem.

Díky programu Šablony, do kterého je 
naše školka zapojena, jsme mohli navázat 
spolupráci s  Malou technickou univerzi-
tou, ze které k nám pravidelně dojíždí paní 
lektorka a  chystá si program, ve které se 
děti dozví nové poznatky a  informace ze 
světa stavebnictví a technologií. Mimo jiné 
také rozvíjí kreativitu a jemnou motoriku, 
protože program vždy doprovází názorné 
stavění z kostek. Od září jsme absolvovali 
programy Malý stavitel, Malý inženýr, Malý 
stavitel mostů, a tak dále.

Ani kulturní vyžití našim dětem ne-
chybí. Naplánovali jsme několik divadel-
ních a  hudebních vystoupení. Navštívilo 
nás divadlo Hvězdička se svým loutkovým 
představením Prasátko jde na výlet, dále za 
námi přijelo divadlo Koráb se svým zábav-
ným představením Kašpárek a  drak. Děti 
měly možnost se po vystoupení zeptat na 
otázky, které je zajímaly a podívat se na re-
kvizity z blízka.

Další akce, která se mohla uskutečnit 
díky fi nancím z  programu, byl výlet do 
Vida centra v Brně. Téma programu znělo 
,Barvy’ a  vedli jej lektoři. Děti zkoumaly 
barvy a dělaly s nimi různé pokusy.

Jako každý rok jsme se rozhodli s před-
školáky navštěvovat kurz bruslení. Jezdíme 
společně s MŠ Podivín. Kurz mají na sta-
rost hokejoví trenéři a trenérka krasobrus-
lení. Děti dělají velké pokroky a  snaží se 
překonávat strach. Spousta z nich nás mile 
překvapila svým skrytým talentem, když se 
bez ostychu rozjela na ledovou plochu.

V listopadu jsme uspořádali halloween-
ský den ve škole, děti přišly v  nejrůzněj-
ších převlecích, tančili jsme, udělali jsme si 
přehlídku kostýmů, plnili různá stanoviště 
a  soutěžili o  odměny. Po dušičkách jsme 
spolu se základní školou měli lampionový 
průvod a  uspávání broučků. Průvod šel 
od školky a dovedl děti do parku Rasovna, 
kde mohly za splnění úkolů získat poklad 
a sladkou odměnu.

I  tento rok jsme připravili besedu pro 
rodiče na téma školní zralost. Besedu ved-
la odbornice na školní zralost a  speciální 
psycholožka Mgr. Olga Teremová. Rodi-
če se mohli dozvědět o dovednostech dětí 

v  určitém věku, co si představit pod po-
jmem školní zralost, jak se dětem věnovat, 
abychom dosáhli nejlepších výsledků, a jak 
dítě připravit k zápisu do první třídy. Paní 
psycholožka také rozebrala otázky týkající 
se výchovy a  odpovídala na otázky, které 
rodiče zajímaly.

Vyhověli jsme také prosbám rodičů 
a zařídili jsme vánoční focení dětí, které se 
velmi vyvedlo. Děti fotila paní fotografk a 
Michaela Uhrová z Tvrdonic.

Dále nás navštívil pan hudebník se 
svým programem Toulavá kytara. Jednalo 
se o hudební program s maximálním zapo-
jením dětí. S dětmi jsme si zatančili a zazpí-
vali.

Nyní se připravujeme na Vánoce. Na-
cvičujeme na vystoupení a tvoříme výrob-
ky na jarmark, který se uskuteční v místní 
hale 4. adventní neděli. Jeden z  výrobků 
děti vyráběly v

 základní škole s  paní asistentkou Pe-
trou Uhrovou a ani se jim odtud nechtělo 
odejít. Děti už se těší, až předvedou rodi-
čům, co jsme se společně naučili a vyrobili.

V  období adventu nás čeká návštěva 
svatého Mikuláše s andělem a čertem, výlet 
do Skanzenu ve Strážnici, pečení vánoč-
ního cukroví a  přípravy na Vánoce. Ježí-
šek dětem naloží dárky pod stromeček ve 
školce 24.prosince. Dárky na děti počkají až 
do 2.1.2023, kdy se po svátcích školka opět 
otevře.

Paní učitelky ze školky přejí všem krás-
né prožití Vánočních svátků a šťastný Nový 
rok.

Za kolektiv učitelek MŠ 
Eliška Nováková



14 Prosinec 2022Prosinec 2022 Lanštorfský zpravodaj

Základní školaZákladní škola
Soutěž Bobřík informatikySoutěž Bobřík informatiky

Dne 9.11.2022 se žáci 5. ročníku zúčastnili soutěže Bobřík 
informatiky. Jedná se o předmětovou soutěž podporovanou Mi-
nisterstvem školství. Soutěžící odpovídali na otázky z oblasti in-
formatického myšlení, algoritmizace, porozumění textu, řešení 
problémů a digitální gramotnosti. Úspěšnými řešiteli v kategorii 
pro 1. stupeň ZŠ se stali: Šimon Střelský, Aneta Dekařová a Nina 
Suchánková. Dosáhli výborných výsledků. Gratulujeme!

Mgr. Pavlína Kolářová

Výtvarná soutěžVýtvarná soutěž
Městská knihovna v  Břeclavi vyhlásila soutěž na téma „Co 

vypráví voda“, které se zúčastnili žáci naší školní družiny. Dani-



15Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2022Prosinec 2022

el Dekař a  Tomáš Pollák uspěli ve své kategorii a  11.11. byli na 
slavnostním předávání cen oceněni. Máme radost, že v tak velké 
konkurenci břeclavských škol se jim podařilo porotu oslovit svým 
výtvorem čistá a špinavá voda. 

Místní knihovna v Ladné, také vyhlásila výtvarnou soutěž a to 
na téma „Staň se ilustrátorem“. Děti ze školní družiny si přinesly 
své oblíbené knihy do školy a statečně malovaly. Připojili se k nám 
i žáci 3. třídy. Všechny děti byly odměněny sladkostí a malou ce-
nou, ale knihy obdrželo dětí 6. Jsou to: Lucie Mikuličová, Anna 
Somayasa, Daniel Dekař, Tomáš Pollák, Zuzana Nečasová a Eliška 
Janková. Gratulujeme!

Vánoční tvořeníVánoční tvoření
1.12. proběhlo v naší škole vánoční tvoření. Tato akce byla po-

řádání společně s MŠ a byli jsme moc rádi, že přišlo hodně dětí 
i rodičů. Za pomoci paní Kasalové bylo možné si vytvořit adventní 
věnec nebo svícen, glazovala se keramika, tvořili stromečky z pa-
píru, ryby ze skořápek ořechů, anebo anděl z korku. Paní Kasalové 
moc děkujeme za spolupráci a díky patří také do kuchyně MŠ za 
skvělou buchtu. 

Marie Střelská

Co se děje v 1. tříděCo se děje v 1. třídě
Od září se v lavicích 1. ročníku pilně učí 8 děvčátek. Po prvních 

společných dnech, které se nesly ve znamení seznamování a hraní 
jsme se dostali ke sčítání a odčítání, čtení prvních slabik, slov a vět 
a psaní prvních písmen. Kromě toho jsme si zvládli vyrobit lap-
book s geometrickými tvary, udělat ochutnávku podzimního ovo-
ce či oslavit svátek svatého Martina. Číslice a písmena nám pomalu, 
ale jistě přibývají, ale děvčata vše zvládají na jedničku s hvězdičkou. 
Přeji jim, aby jim nadšení a elán do práce vydržel co nejdéle.

Mgr. Lucie Bartošová 

ý p

Marie Střelská
Mgr. Lucie Bartošová 



16 Prosinec 2022Prosinec 2022 Lanštorfský zpravodaj

Předvánoční čas ve StrážniciPředvánoční čas ve Strážnici
Poslední den v měsíci listopadu jsme se vydali celá naše škola 

do Strážnice.
První zastavení bylo na zámku ve Strážnici, kde jsme si pro-

hlédli výstavu historických hudebních nástrojů a krojů Slovácka. 
Výstava se dětem velmi líbila.

Pak jsme navštívili přírodní skanzen, tentokrát s pořadem „Ra-
dujme se, veselme se.“ Program byl zaměřený na období adventu 
do svátku Tří králů. Představení se týkalo obvyklých prací, zvyků, 
úpravou tradičních jídel a stolování na jihomoravských vesnicích 
v minulém století.

Děti zhlédly obchůzky Lucek, tří králů, pastýře s  koledníky 
a Mikuláše s jeho družinou. V jednotlivých chaloupkách se mohly 
podívat a zaposlouchat se do vyprávění, jak naši předkové slavili 
svátky vánoční a jak se na ně připravovali. 

Na závěr programu si děti mohly v dílně vyrobit vánoční stro-
mek z  papíru a  vlastnoručně nazdobit perník, na kterém si pak 
pochutnaly.

Na závěr jsme si popřáli hezké prožití svátků vánočních.
Veronika Sadílková

          
Slovo ředitelkySlovo ředitelky

Zase nám ten rok uplynul jako voda a máme tady Vánoce. Ka-
ždého čtvrt roku vás, milí čtenáři, informujeme o tom, co se v naší 
škole děje. A od září do současnosti toho byla také již spousta: od 
dopravní výchovy, přes besedy s odborníky, etické dílny, divadla, 
uspávání broučků, bobříka informatiky, podzimního tvoření s ro-
diči, výletu do vánočního skanzenu ve Strážnici, vánočního tvoření 
s rodiči, slavnosti Slabikáře v první třídě až po adventní vystoupení 
našich dětí a žáků ve sportovní hale. Nabízíme i mnoho volnoča-
sových aktivit, kde si mohou naši žáčci užívat. Je to činnost školní 
družiny a současně zájmové kroužky, kterých není zrovna málo – 
T-ball, kroužek folklorní, dřevařský, deskové hry, PC- roboti, ruční 
práce, sportovní, keramický a angličtina. 

V letošním roce proběhlo na naší škole testování tělesné zdat-
nosti žáků třetího ročníku, vyhlášené Českou školní inspekcí 
v  rámci celé České republiky. Testování bylo realizováno sadou 
čtyř motorických testů. Jednalo se o skok daleký z místa, leh-sed, 
běh 4x10 metrů a vytrvalostní člunkový běh. Cílem bylo zmapovat 
podmínky pro pohybové dovednosti a aktivity žáků na základních 
a středních školách. 

Škola byla zapojena také do projektu „Národní plán obnovy“ 
– prevence digitální propasti na základní škole a učební pomůcky 
pro mateřskou školu pro rozvoj informativního myšlení a digitál-
ní kompetence. Pro základní školu jsme získali fi nanční částku 
25.000 Kč a  zakoupili jsme 5 kusů tabletů Samsung Galaxy. Pro 
mateřskou školu bylo určeno 32.000 Kč a byl zakoupen Mobilní 
telefon Samsung Galaxy s možností hot spotu a připojením tří dal-
ších zařízení k internetu. Dále byla zakoupena startovací sada Bee-
-bot (možnost programování) a 4 kusy bezdrátových mikroskopů.

V rámci Národního plánu obnovy bylo na naší škole znovu od 
září do prosince realizováno doučování. Cílovou skupinou v tom-
to projektu byli žáci se speciálními vzdělávacími potřebami a žáci, 
kteří ne příliš dobře zvládali distanční výuku. V  projektu jsme 
uplatnili 14.700 Kč. 

V příštím roce máme v plánu zřídit další kmenovou učebnu 
na základní škole a vybavit třídy v nové mateřské škole a na zá-
kladní škole interaktivními displeji. Tyto interaktivní LCD displeje 
již předčí interaktivní tabuli a hlavní výhodou oproti interaktivní 
tabuli nebo interaktivnímu projektoru jsou nižší provozní náklady. 
Není potřeba měnit lampy nebo čistit pravidelně fi ltry. Zapojíme 
do těchto inovací také školní družinu. Na vybavení tedy budeme 
potřebovat další fi nanční prostředky, které si zajistíme prostřed-
nictvím dotací z fondů Evropské unie a vstoupíme do tzv. „Šablon 
Jan Amos Komenský“. Zde získáme pro MŠ 360.000 Kč, pro ZŠ 
400.000 Kč a pro ŠD 40.000 Kč. 

Je v zájmu nás všech – zaměstnanců, dětí a rodičů, aby naše 
obě školy patřily k moderním školám a školství i v malé obci jako 
je Ladná bylo na výborné úrovni. 



17Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2022Prosinec 2022

A co nás na základní škole čeká v nejbližším období? Znovu 
rozjedeme plavecký výcvik, který je součástí předmětu tělesná vý-
chova – budeme jezdit opět do bazénu v Hodoníně, podařilo se 
nám zajistit i lyžařský výcvik na svahu TJ SPORT Němčičky, také 
budou probíhat edukačně-stimulační lekce pro předškolní děti 
a v červnu se děti podívají na Vysočinu. Tam stráví 5 dnů na škole 
v přírodě v rekreační středisku Trnávka u Želivu. Samozřejmě kro-
mě těchto „větších“ akcí budou ještě další a další, které máme pro 
děti připraveny. 

V závěru mi dovolte, tak jako vždy na konci kalendářního roku, 
poděkovat. Poděkovat všem zaměstnancům za jejich odvedenou 
práci, kterou dělají s láskou. Všem těm, kteří naši školu podporují 
a pomáhají nám. Vedoucím zájmových kroužků, kteří se rozhodli, 
že svůj volný čas budou věnovat našim školákům. Zřizovateli za 
vstřícnost a výbornou spolupráci. 

Krásné a klidné prožití Vánoc, mnoho zdraví a  elánu v  roce 
2023 vám všem. 

Mgr. Jana Mrázová

SLOVÁCKÉ SDRUŽENÍ LADNÁ – LANŠTORFČANÉ
Přiblížil se nám vánoční čas a  s  tím 

i malé ohlédnutí našeho účinkování. Myslím 
si, že letošní rok byl velmi úspěšný.

Už koncem ledna jsme si udělali soustře-
dění ve Valtickém podzemí. Také jsme za-
zpívali paní Čápkové (ul. Anenská) k jejímu 
jubileu. 

V  únoru už nás čekala tradiční fašan-
ková obchůzka, kde jsme podpořili zpěvem 
průvod masek a  místní chasu. Letošní Fa-
šank se povedl, sice bylo ještě chladno, ale 
svařák dobře zahřál. 

Další akcí, kde nechyběl náš zpěv, bylo 
již V. setkání harmonikářů v Ladné, které se 
uskutečnilo v sobotu 19.3.2022. V programu 
se postupně představila bez mála 20 účin-
kujících. Na závěr jsme ještě chvilku zůstali 
a zazpívali si jen tak s výbornými muzikanty.

Následuje měsíc květen, který je na vy-
stoupení bohatý. Hned 14.5.2022 v  odpo-
ledních hodinách bude náš zpěv znít přímo 
v  Ladné v  kulturním pořadu věnovanému 
výročí první písemné zmínky o  Ladné. Ve 
večerních hodinách nás vystřídá DH Mis-
tříňanka.

Následující víkend, konkrétně v sobotu 
21.5.2022 pojedeme do Zaječí na tradiční 
akci „Zaječské otevřené sklapy 2022. 

O týden později 29.5.2022 pojedeme do 
Hovoran na tamní Předhodovní zpívání, 
kam nás pozval místní mužácký sbor. Pro 
nás to bude premiéra, tak nám držte palce.

Květen 2022 jsme měli úspěšný. Hned 
14.5.2022 jsme vytvořili společný projekt 
s kamarády z Valtic a obohatili společným 

vystoupením na Oslavě obce Ladná . počasí 
se vydařilo a myslím, že i naše písničky zau-
jaly posluchače, kteří si je s námi zpívali.

Následující víkend, konkrétně 
21.  5.  2022 jsme opět nemohli chybět na 
tradiční akci „Zaječské otevřené sklepy“. 
Naše notování bylo inspirováno výbornými 
zaječskými víny. Zpívalo se až do večerních 
hodin.

Koncem měsíce května jsme byli po-
zváni do pořadu „Eště byly štyry týdně do 
hodú“ do Hovoran. Naše vystoupení se po-
dařilo a myslím, že si posluchači některé pís-
ničky s zazpívali s námi.

V sobotu 11.6.2022 jsme zazpívali panu 
Josefu Hrbáčkovi (ul. Palašovská) k jubileu. 
Pochází z Milovic, kde také zpíval ve sboru. 
Ještě jednou gratulujeme.

Následující sobotu 18.6.2022 jsme vy-
stoupili v programu 100 let Sokola v Ladné. 
Většina členů našeho sboru prošla tímto 
spolkem. Zazpívali jsme si a  zavzpomínali 
na fotbalové úspěchy ladenských hráčů.

Začátkem července, 2.7.2022 jsme na-
vštívili Přítluky a  jejich „Otevřené sklepy“. 
A bylo veselo. 

Následně 6.8.2022 jsme opět zazpívali 
v Zaječí na Svatovavřinecké slavnosti u míst-
ní kapličky Ochutnali jsme výborná zaječská 
vína a koláčky. 

Po týdnu na to 13.8.2022 jsme jeli do 
Hroznové Lhoty na jejich Folklórní odpole-
dne. Spolu s námi se představili v programu 
ženské sbory z  Hroznové Lhoty, Zpěvule 
z Bánova, mužské sbory z  Hroznové Lhoty, 

Dolních Dunajovic, Vacenovic, Kunovic a   
ze Smolinského ze Slovenska. Byli jsme tak 
rozezpívaní, že po cestě zpět jsme zastavili 
v Petrově u místních Plžů, kde jsme ještě po-
těšili turisty naší lidovou písničkou.

Začátkem září nás opět čekala Miss Bur-
čák ve Valtickém Podzemí. Ochutnali jsme 
výborný burčák, víno společnosti ANNO 
Víno a pobavili se při sledování soutěžních 
disciplín fi nalistek.

A  konečně u  nás doma Předhodovní 
zpívání, které se letos uskutečnilo 16.9.2022. 
Jako hudební doprovod se představila mla-
dá CM Lusk z Moravské Nové Vsi. Kromě 
domácího sboru se představili mužský sbor 
z Hroznové Lhoty, Valtic, Hovoran a ženský 
sbor Fanynky z Hovoran. Dále zazlívaly do-
mácí zpěvačky Eliška Nováková se svými 
kamarádkami. Hostem pořadu byli Jan Čá-
pek se svým synem. Myslím, že se tato akce 
podařila a  navodila tu správnou hodovní 
atmosféru.

Ještě před ladenskýma hodkama v pátek 
23.9.2022 jsme si odskočili do Valtického 
podzemí, kde spolu s valtickýma chlapama 
zazpívali na Hudbobraní.  

Konec roku jsme oslavili na 2. adventní 
neděli krátkým koncertem spolu s  Gajdo-
ši ze Staré Břeclavi a  následně v  pondělí 
5.12.2022 na Mikulášské nadílce u  kostela, 
kde jsme zazpívali koledy.

Závěrem bych chtěl všem popřát po-
hodové a  klidné prožití vánočních svátků 
a hodně elánu do nového roku 2023.

Zpracoval Martin Vlk

Zaječská mladá vínaPředhodovní zpívání v Ladné



18 Prosinec 2022Prosinec 2022 Lanštorfský zpravodaj

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V LADNÉ
Na podzim se naši hasiči zúčastnili 

ukončení a vyhlášení výsledků „Břeclavské 
hasičské ligy“ ve které v letošním roce zá-
vodili. Ondřej Kužma se zúčastnil závodů 
TFA za dospělé v Zastávce a v Račicích. Dě-
kujeme za reprezentaci.

O víkendu 22 a 23. října se konalo ško-
lení vedoucích, rozhodčích a  instruktorů 
ve Velkých Pavlovicích. Z  našeho SDH 

se zúčastnili Rosťa Střelský, Lukáš Šudrla 
a Vojta Julínek. Gratulujeme všem za získá-
ní kvalifi kací.

V sobotu 3.prosince jsme u hasičky dě-
lali mikulášské zabijačkové hody.

Závěrem roku bych chtěl poděkovat 
hasičům, kteří v  letošním roce pomáhali 
s akceschopností jednotky, s technikou, zú-
častnili školení, výcviků a s organizací sou-

těží a výchovou mladých hasičů, atd. Podě-
kování patří i Obecnímu úřadu za podporu 
hasičů a výchovy v požárním sportu.

Výroční valná hromada hasičů je plá-
nována na 14.ledna 2023.

Přejeme všem klidné a pohodové svát-
ky

Starosta SDH Ladná
Rostislav Střelský

Mladí hasiči ve Vlasaticích 

Mladí hasiči v Kobylí

Zabijačkové hody

Nový instruktor a rozhodčí

Mladí hasiči trénink

Dorost trénink



19Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2022Prosinec 2022

Dne 10.9. jsme se s mladými hasiči zúčastnili zá-
vodů v požárním útoku ve Vlasaticích.

Dne 8.10. proběhly závody v Okresním kole hry 
Plamen v  Kobylí. Závody se konali v  disciplínách 
dvou štafet a to v požárních dvojic a štafetě 4x60m. 
Našim dětem se na závodech velmi dařilo.

Dne 15.10. se konalo TFA v Moravské Nové Vsi. 
Za Ladnou nás reprezentoval dorostenec Dan Sot-
chi, který se umístil na krásném 5. místě z 19. závod-
níků. Danovi se disciplína velmi zalíbila a připravu-
je se tak na další ročník, který chce vyhrát.

MLADÍ HASIČI
Začala nám zima. Řádně se připravujeme na 

závody v uzlování, které proběhnou po Novém 
roku a tím nám odstartují novou sezonu. 

A jak taková příprava vypadá? Každé úterý 
se scházíme v hasičce, kde se učíme novým vě-
domostem. Učíme se základním vědomostem 
a znalostem hasiče, uzlováním, znalostem topo-
grafi ckých značek a  první pomoci. Doplňkem 
tréninků je tělocvična, do které si chodíme za-
cvičit a zahrát společenské hry.

Vedoucí mládeže Petr Julínek

Závody TFA Moravská Nová Ves



20 Prosinec 2022Prosinec 2022 Lanštorfský zpravodaj

KLUB SENIORŮ LADNÁ

PODZIMNÍ HONY

Skončily letní prázdniny a opět jsme se 
začali scházet v Klubu seniorů. 

Jako každý rok patřilo první pozvání 
paní starostce, která nám pověděla, co se 
ještě v Ladné bude dělat, prostě nás infor-
movala o dění v naší obci.

Jelikož státní svátky letos hodně vy-
cházely na středu, tak těch setkání bylo 
méně. Pokračovali jsme v  cyklu „Poznej 
svou vlast“. Protože krajů je hodně, tak je 
to na delší čas se se všemi seznámit. 

O vzniku Československa nám vyprá-

Podzimní měsíce jsou vyvrcholením lovecké sezony, společ-
ných setkání, rekapitulací celoročního bilancování v honitbách. 
Tyhle lovecké měsíce jsou nejnáročnější pro mysliveckou veřej-
nost, jak po stránce časové, fyzické, personálního obsazení, tak 
i zajištění bezpečnosti při lovu. 

 V našem MS jsme naplánovali dva hony, a to 26.11. a 17.12. 
2022, vždy ranní setkání v 8 hodin je pro každého časově náročné, 
poněvadž někteří jedou z dálky až 160 km. Ale setkání s přáteli po 
několika měsících stoji za to, vždy naskočí každému úsměv na 
tváři. Ranní káva, domácí buchta, fanfára, zahájení honu, odjezd 
do honitby. A  dokonce nás překvapila policejní kontrola ráno, 
která provedla kontrolu dokladů, zbraní a  alkoholu. Policejní 
slečna kamarádovi rozdělala brokovnici a ten ji chudák nemohl 
zpět složit do konce honu.

věla paní Šmídová, jak vzniklo a všechno 
okolo něj.

Na „Dušičky“ jsme zapálili svíčky za 
naše zemřelé členky i příbuzné.

Měli jsme neplánovanou návštěvu. 
Přišla mezi nás paní Anna Hromková 
a přinesla nám ukázat své krásné výšivky, 
nad kterými nám přecházel zrak. Všechna 
čest, prostě krása!

Letos už nám vyšlo nastrojit vánoční 
stromeček ve sportovní hale. Je to před-
zvěst Vánoc, které se kvapem blíží. Děkuji 

všem, kteří se této akce zúčastnili.
Je tady konec roku, čas adventu a Vá-

noc. Chtěla bych pozvat všechny na „Ště-
pánský výlet“ k  Janohradu. Sraz 26. 12. 
v 10.00 hod. u sportovní haly.

A  nakonec to nejlepší. Se starým ro-
kem 2022 se rozloučíme silvestrovským 
večírkem 28. 12. v 15.00 hod.

Závěrem bych chtěla všem jménem 
našeho klubu popřát krásné prožití svátků 
vánočních a šťastný nový rok 2023. 

Za Klub seniorů Jana Krůtilová

 V dnešní době, kdy je tak málo drobné zvěře, je to spíš lov 
na škodnou a dva hony jsou na dnešní dobu s mizivým množství 
zvěře akorát. Dnes je zvěře škodící myslivosti / lišek, kun, toula-
vých koček, strak atd. / více než zajíců a bažantu. Za dálnicí nám 
při honu, kde se sklízela kukuřice, uteklo pět lišek, což nás nemile 
zaskočilo.

 Při listopadovém honu jsme ulovili 13 zajíců a 1 bažanta. Ty 
doby, kdy se střelilo 900 zajíců a 200 bažantů, jsou dávno pryč. 
Byla to krásná jednoduchá doba, kdy bez vymožeností dnešní 
moderní doby, se uměli lidi více bavit a byla radost i z maličkostí. 
Dnes se stírají základní lidské hodnoty jako je slušnost, pokora 
a úcta. Všiml jsem si i na myslivcích na honu a poslední leči jejich 
únavy z dnešní doby a všeho co se děje kolem nás. Vždy se sedá-
valo, zpívalo do ranního rozbřesku. Dnes se po tombole všichni 

strojení vánočního stromečkudebatní kroužek

Výšivka paní Anny Hromkové Pravidelné setkávání



21Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2022Prosinec 2022

SDRUŽENÍ OBČANŮ LADNÉ
Sdružení občanů Ladné děkuje všem 

štědrým dárcům, kteří darovali fi nanční 
příspěvky nebo nás podpořili sladkost-
mi do mikulášských balíčků. Letos jsme 
připravili 140 kusů balíčků, které Miku-
láš s Andělem rozdali dětem 5. 12. 2022 
u  kostela na již tradiční Mikulášské na-
dílce. Pod vánočně rozsvíceným stromem 
si dospělí mohli pochutnat na svařeném 
vínu, děti na horkém čaji a  u  hořícího 

rozjedou domů a zavřou se do svých ulit. Každý je přehlcen ne-
gativními zprávami. Ale i tak panovala dobrá nálada, která se nás 
držela během celého honu.

  Ani nepříliš příznivé počasí neodradilo partu sokolníků od 
pravidelného lovu se svými opeřenými kamarády dravci, který 
se uskutečnil v  naší honitbě první prosincovou neděli. Sestava 
dravců byla různá, od nejmenších dravců nízkého letu krahujec, 
jestřáb až po dravce vysokého letu jako jsou sokolovití sokol stě-
hovavý, kříženci rarohů a král nebes orel skalní. Loví se většinou 
zajíc, bažant a srnčí zvěř. Zaleží na výcviku dravce, ten je cvičen 
speciálně na daný druh zvěře. Myslím, že by mohla v budoucnu 
proběhnout malá prezentace dravců veřejnosti před samotným 
lovem. Jinak sokolnictví - umění lovu s dravými ptáky - je známé 
již několik tisíciletí. Na našem území se s ním prokazatelně setká-
váme v 19. století, největší rozmach však zažívá ve středověku. Ze 
13. století pochází latinský spis císaře Fridricha II. ,,O umění lovu 

ohně si zazpívat koledy s  dětmi ze ško-
ly a školky a  také Lanštorfčany. Součástí 
letošní mikulášské nadílky byl i minijar-
mark, na kterém si bylo možné zakoupit 
med, pletené a  háčkované zboží, svícny, 
náušnice a  náramky z  korálků a  kamín-
ků a spoustu jiných drobností s vánoční 
tématikou. 

Doufáme, že i přes sychravý podvečer 
jste si toto setkání pěkně užili a zahřáli se 

svařákem, čajem a  hřejivým pocitem ze 
vzájemnosti naší komunity.

Sdružení občanů Ladné ještě jednou 
děkuje všem štědrým dárcům i  Mikulá-
šovi s  Andělem a  Čerty a  všem pomoc-
níkům, kteří se na akci podíleli a  přeje 
všem hlavně zdraví, štěstí a  spokojenost 
v celém příštím roce.

 Za sdružení občanů Ladné 
Věra Šúňová

s  ptáky“. Lov s  dravými ptáky byl záležitostí především šlechty 
a  chovem sokolů i  jejich výcvikem se zabývaly feudální dvory 
i cirkevní řády, které zakládaly sokolnické školy.

 Vycvičený sokol představoval vzácný dar mimořádné hod-
noty a byl často využíván k diplomatickým účelům. To by se asi 
v  dnešní době hodilo. Za účelem uchování tradic sokolnictví 
v Čechách byl v roce 1967 zřízen Klub sokolníků při Českomo-
ravské myslivecké jednotě. V současné době má zhruba 500 členů 
sdružených ve více než dvaceti střediscích v různých koutech re-
publiky. Sokolníci lovecky vužívají pře pět set dravců a další slou-
ží k umělým odchovům. Ročně sokolníci odchovávají přes tisíc 
mláďat nejrůznějších druhů dravců, z nichž je část vypuštěna do 
volné přírody. Tak se občas dívejte do nebes a můžete spatřit třeba 
orla mořského, který se zde vyskytují hojně.

V Ladné 4.12.2022
Za MS Ladná v úctě dr.Nešpor



22 Prosinec 2022Prosinec 2022 Lanštorfský zpravodaj

SPONZOŘI MIKULÁŠSKÉ NADÍLKY 2022:
Šmíd Miroslav, Vlašicová Michaela, 

Mozgová Lenka, Zlochová Petra, mužský 
sbor Lanštorfčané, Klub seniorů Ladná, 
Dekař Roman, Novozámská Vladimí-
ra, Sýkora Jan, Bachmannová Gabriela, 
Konečná Michaela, Florusová Vojtěška, 
Lucký Josef, Svobodová Věra, Sedláčková 
Miloslava, Markovičová Kateřina,  Věra 
Šúňová, Čápková Vlasta, Miková Vlas-
ta, Vrtalová Zdenka, Gajdošová Hana, 
Cupalová Anna, Šimíková Petra, Filípek 

Matěj, Hrdličková Petra, Morávek Mi-
chal, Jelínek Vít, Kašubová Věra, Jurečko-
vá Marcela, Marta Tesaříková, Koyšová 
Věra, Kubíková Jana, Mlátilíková Anna, 
Bajarová Božena, Hrdličková Marie, Ko-
nečná Hana, Holubová Jiřina, Kolářová 
Pavlína, Osičková Anna, Kolibová Jana, 
Vrbová Eva, Skočíková Zdenka, Lůcká 
Božena, Lůcká Jitka, Šimečková Jarmila, 
Frolichová Ludmila, Demčilová Zdeňka, 
Stanislav Krůtil, Mendlová Jiřina, Barto-

šová Jana, Valůšek František, Černá Ma-
rie, Nečasová Silvie, Štollová Libuše, Po-
volná Zdeňka, Fojtíková Jana, Miškeřík 
Josef, Bajar Jan, Střelská Marie, Salajka 
Josef, Uhrová Eva, Božena Juračka Zále-
šáková, Mikuličová Kateřina, Michalovič 
Vítězslav, Pazderová Petra, Zrůnovi Za 
Hřištěm.

Velké poděkování za „svaté“ patří 
Adéle Teturové, Lukáši a Romanu Příbor-

ským a Denisu Hrdovi.ý



23Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2022Prosinec 2022

Skončila poslední čtvrť letošního roku, po barevném podzimu 
nastává zima, příroda se ukládá k odpočinku. Letošní rok byl plný 
změn a překvapení. Před rokem nás trápil covid, dnes nás znepo-
kojuje válka na Ukrajině a energetická situace. Prožili jsme i pěkné 
chvíle a snad bude líp. 

A  co se událo v  poslední době v  našem společenství, prožili 
jsme největší svátky obce - hody a hodky. Naši předkové zasvěti-
li naši obec svatému archandělu Michaelu, jemuž je zasvěcen náš 
kostel a kaplička v parku. Hodová mše svatá byla za všechny spo-
luobčany naší obce, také za dobrodince našeho kostela. Mše svatá 
byla slavena také na poděkování za letošní úrodu, s  přinášením 
plodů země. Pamatováno bylo na zemřelé a prosili jsme i za mír. 
V říjnu jsme se scházeli k růžencovým modlitbám za mír ve světě 
a za rodiny. Na konci října a začátkem listopadu i po celý listopa-
dový měsíc bývají naše hřbitovy vyzdobené a rozsvícené. Vzpomí-
náme na ty, kteří nás předešli na věčnost. Vzpomínková pobožnost 
na hřbitově se letos konala už v poslední říjnovou neděli v týdnu 
pak 2. 11. mše svatá za zemřelé. Začátek listopadu, tedy 9. 11. je 
zapsán jako slavnost pro náš kostel, který byl v roce 2014 řádně vy-
svěcen biskupem a do obětního stolu byly vloženy ostatky biskupa 
P. Pavla Gojdiče. O slavnosti Ježíše Krista Krále byla slavena mše 
svatá za letošní jubilanty.

27. 11. jsme vstoupili do adventní doby. Byly požehnány ad-
ventní věnečky. 4. 12. po mši svaté přišel za věřícími a zvláště za 
dětmi Mikuláš s malou nadílkou. 

Advent je doba velkého očekávání na velký Boží dar - narození 
Ježíše Krista, na vánoční svátky. Vánoční svátky jsou svátky rodin, 
svátky dětí, radosti. Zveme Vás na duchovní prožití vánočních 
svátků do našeho kostela. Dříve než usednete ke štědrovečerní ve-
čeři a rozbalíte si dárky u stromečku, zveme Vás v odpoledním čase 
v 15 hodin 24. 12. na mši svatou. Zveme zvláště rodiny s dětmi, ale 
i Vás všechny, kdo chcete prožít pěkný duchovní zážitek v našem 
kostele. Ve farním kostele v Podivíně bude „Půlnoční mše svatá“ 
ve 21.30 hod.

Dále se bohoslužby budou konat:
25. 12. Slavnost Narození Páně - mše svatá v 9. 30 hod. za farníky
26. 12. Svátek sv. Štěpána - mše svatá v 9.30 hod. za chlapce 

a muže

30. 12. Svátek Svaté Rodiny - mše svatá v 16 hodin za rodiny 
s poděkováním za milosti uplynulého roku

1. 1. 2023 - Nový rok - Slavnost Matky Boží Panny Marie, mše 
svatá v 9. 30 hod. za dívky a ženy

6. 1. - Slavnost Zjevení Páně - Tří králů - mše svatá v 17 hod. 
s žehnáním vody, kadidla, křídy a zlata 

8. 1. - Svátek Křtu Páně - mše svatá v 9.30 hod. - večer končí 
vánoční doba

Přejeme Vám radostné a milostiplné svátky, hodně zdraví, po-
hodu a mír a pokoj nejen v srdci ale i ve světě do všech nastávají-
cích dnů v novém roce.

Po vánočních svátcích nastoupí do kostela opět restaurátoři. 
Proto po dobu prací budou ve všední dny bohoslužby v  sobotu 
místo pátků. Nedělní bohoslužby zůstávají bez změny. V případě 
změny budou oznámeny.

Začátkem září jsme se rozloučili s paní Libuší Petrášovou a na 
začátku listopadu s paní Marií Dočekalovou mší svatou a doprovo-
dili jsme je na místo posledního odpočinku.

Po vánoční době začíná doba mezidobí až do 22. 2., tedy do 
Popeleční středy, kdy začíná doba postní. V období postní doby 
se budou konat pobožnosti křížové cesty. Tato doba trvá do Veli-
konoc, největších křesťanských svátků. To už bude jaro s novým 
zpravodajem. Přejeme ještě jednou krásné dny nejen o svátcích, ale 
i v dalších dnech nového roku.

Z charity:Z charity:
Už tradičně po vánočních svátcích na začátku nového roku 

probíhá charitní Tříkrálová sbírka. Charita prosí o fi nanční dary 
a už předem děkuje za potřebné. Bude probíhat od 1. 1. do 15. 1., 
u nás se pravděpodobně bude koledovat 7. a 8. 1. Hledáme tedy 
dobrovolníky a děti na koledování, přihlaste se u Střelské Ludmi-
ly nebo v kostele. Už nyní za vaši ochotu a otevřené srdce děkuje 
Charita.

Poděkování také patří už nyní za vaše dary do sbírky oblečení. 
V kostele bude probíhat 9. a 10. prosince sbírka oblečení, protože 
se materiály do zpravodaje odevzdaly již před tímto datem, děku-
jeme předem. 

Připravila Ludmila Střelská

Z KOSTELA SVATÉHO ARCHANDĚLA MICHAELA

VÁNOČNÍ ZASTAVENÍ
Drazí přátelé, Vánoční svátky se blíží. 

Každoročně očekáváme chvíle, které si 
užijeme se svými blízkými a hlavně dětmi. 
Vypadá to, že se letos konečně nadechne-
me a prožijeme je z plných plic, bez rou-
šek. Budou to chvíle zastavení a vzájemné-
ho obdarování, protože si více uvědomí-
me, že je vedle nás někdo, koho máme rádi 
a chceme to dát patřičně najevo. 

V  křesťanském světě budeme opět 
prožívat vztah Boha k člověku. Žádný jiný 
bůh, v  žádném jiném náboženství, nešel 
nám lidem tak naproti. Vykoupit všech-
ny generace ze zajetí zla, přinést jim sebe, 
obětovat se, stát se dítětem, prožít se všemi 
jejich úskalí a jít vstříc tomu, co nechceme 
a čemu se nikdo z nás nevyhne, aby zvítě-

zil nad smrtí a uvedl nás do nového života. 
Tak veliký dar jsme v  Bohu získali. Naše 
vyvolení a ospravedlnění z lidské viny, do 
které nás uvrhlo zlo. 

Každá láska si zaslouží odpověď. Ano, 
i o těchto svátcích budeme odpovídat da-
rem srdce svým láskám a tak opětovat to, 
co tryská z jejich nitra vůči nám. Přinese-
me odpověď svého života i našemu Bohu, 
ve vděčném úžasu těch, kteří poznali jeho 
velkou pravdu a v ni uvěřili. 

Každý rok, i ten, který je za námi, při-
náší do lidské existence více či méně růz-
ná zklamání, to, co jsme nečekali a s čím 
pak musíme zápasit či hodně bojovat. Ten 
letošní přinesl dost svého smutku a  stal 
se náročným pro každého z  nás. Myslím 

válku na Ukrajině. Něco tak hrozného, 
co poznamenalo v  různých rovinách nás 
všechny. Na druhé straně se stává výzvou 
nových forem pomoci, které jsou na místě. 
Podat pomocnou ruku, přinést oběť, stát 
se menším, aby někdo mohl růst. V našem 
lidství musíme čelit různému zlu a někdy 
hodně velkému, stále a pořád.

V Kristu se ve světě zjevila Boží dobro-
ta. Ať je to tedy ona, která nás více přiblíží 
k sobě, abychom se ten příští rok více se-
mknuli a dokázali být silní proti všemu, co 
nějakým způsobem lidský život ponižuje, 
zotročuje či jakkoliv mu ubližuje.

Za farnost v Podivíně a v Ladné, s přá-
ním všeho dobrého, zvláště do roku 2023,

P. Slavomír Bedřich



24 Prosinec 2022Prosinec 2022 Lanštorfský zpravodaj

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA: 
SSKVĚLÁ PŘÍLEŽITOST, JAK ZAČÍT NOVÝ ROK DOBRÝM SKUTKEMM

Tříkrálová sbírka je poselstvím lásky a božího 
požehnání a bude pomáhat také v roce 2023. Tři 
krále v ulicích měst a obcí na Břeclavsku potkáte 
od 1. do 15. ledna 2023. 

Po předchozích letech, kdy koledování probí-
halo buď v omezeném režimu nebo zcela v online 
prostoru, můžete letos na ulicích potkat skupiny 
koledníků v plné parádě. „Dětské koledníčky, kte-
ří na sobě mají kostýmy tří králů, vždy doprovází 
dospělý koordinátor. Každá skupinka má průkaz 
a zapečetěnou kasičku s logem Charity Česká re-
publika,“ vysvětluje Dagmar Kokešová, koordi-
nátorka sbírky pro Oblastní charitu Břeclav. 

Tříkrálová sbírka je největší dobročinnou 
sbírkovou akcí v  České republice a  od počátku 
vzniku zůstává její záměr stejný – získat fi nanční 
prostředky na pomoc lidem v nouzi.

„V následujícím roce se zaměříme na podporu 
vzdělávání zdravotních sester z Domácího hospice 
svatého Martina, které pracují s nevyléčitelně ne-
mocnými pacienty a pomáhají jim důstojně prožít 
poslední etapu jejich života. Obrovský smysl spa-
třujeme také ve vzdělávání dobrovolníků, jejichž 
pomoc byla v  posledních letech nedocenitelná. 
Dále z výtěžku podpoříme činnost farních charit 
v břeclavském okrese a v neposlední řadě všechny 
lidi, kteří se ocitli v akutní nouzi a kterým pomáhá 
Záchranná charitní síť,“ prozradil Josef Gajdoš, ře-
ditel Oblastní charity Břeclav. 

Ve stejném termínu, kdy se uskuteční tradič-
ní tříkrálová koleda, budou umístěné i  statické 
kasičky na veřejných místech, jako například na 
obecních či městských úřadech. Je to varianta pro 
případ, že tři krále s kasičkou nezastihnete. Dal-
ší možností je přispět přes webové stránky www.
trikralovasbirka.cz nebo přímo na účet Tříkrálo-
vé sbírky s  variabilním symbolem pro podporu 
Charity Břeclav.

Číslo účtu: 66008822/0800
Variabilní symbol: 777966300

Děkujeme za podporu, 
Oblastní charita Břeclav. 

KNIHOVNA
Blíží se konec roku a s ním bilancování 

toho, co se v letošním roce dělo v knihov-
ně. I  letos knihovnu navštěvovaly nejen 
děti z mateřské školky, základní školy dru-
žiny, ale i dospělí čtenáři.

V březnu, měsíci knih, se děti z druži-
ny seznámily podrobně s  oblíbeným ko-
miksem ,,Čtyřlístek“.

Žáci 2. třídy přišli na besedu o spiso-
vateli Ondřeji Sekorovi. Ve třídě společně 
četli od tohoto autora knihu Ferda Mra-
venec.

V dubnu zpestřily svou návštěvou děti 
z obou tříd mateřské školky. Na programu 
byli kouzelníci a  čarodějky. Nejmenším 
dětem přečetly naše čtecí babičky paní 
Štollová a Tesaříková pohádky o čaroděj-
kách.

V květnu k nám do knihovny zavítala 
paní spisovatelka Lenka Rožnovská. Paní 
spisovatelka naše děti z 1. a 2. třídy zábav-
nou formou seznámila se svou tvorbou. 
Žáci odcházeli ze setkání rozdováděné 
a jistě spokojené.

Začátkem října se žáci školní druži-
ny zúčastnili vyhlášení soutěže, pořádané 
místní  knihovnou a družinou ZŠ, ,,Staň se 
mladým ilustrátorem“. Soutěžící své výtvo-
ry odevzdávali  do 30. 11. v družině paní 
vychovatelce Střelské. Slavnostní vyhlášení 
proběhne 10. 12. 2022. Do uzávěrky časopi-
su, výsledky nejsou známé. S pořadím vás 
seznámíme v dalším vydání Zpravodaje. 

V  tomto roce bylo zakoupeno do 
knižního fondu knihovny celkem 151 ks 
nových knih. Pro nejmenší děti byla za-



25Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2022Prosinec 2022

koupena Albi tužka. Z výpůjčního fondu 
regionálních služeb Břeclav jsem přivezla 
5 souborů v  počtu 602 knih. K  poslechu 
půjčujeme i zvukové knihy.

Otevírací doba knihovny, naposle-
dy v  tomto roce se sejdeme 20. 12. 2022 
a poprvé v příštím roce bude otevřeno 3. 
1. 2023.

Přeji příjemné prožití svátků vánoč-
ních a mnoho osobních úspěchů v novém 
roce Vám přeje 

knihovnice Florusová

PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ 

Tá naša pěsnička také jednú ztratí hlas
tenkrát, až nebude žádný z nás!
Kdože potom vínko píjat
bude za nás? A kdo zpívat?
Bude za nás a kdo zpívat?

Autorem této (apokalypsu lidového 
zpívání předvídající1) písničky, jež byla 
napsána před více než 25 lety a klade si řečnickou otázku, zda bu-
dou příští generace zpívat naše lidové písničky, je básník, prozaik, 
publicista a lidový písničkář, lanžhotský rodák a patriot Jožulka Uher 
(*1933) – velký fotbalový fanoušek a svého času, v mládí, i aktivní 
hráč, jako pravé křídlo dorosteneckého týmu JTO Sokol Lanžhot, 
který v roce 1949 získal titul mistra Moravy. Podle historických tabu-
lek si v oné sezóně připsal 33 startů (druhé nejvyšší číslo, spoluhráč 
před ním měl o jeden start více) a nastřílel 33 branek – nejvíce z ce-
lého týmu, druhý za ním zaostával o rovných deset branek. Jeho slib-
nou fotbalovou kariéru ukončilo smrtelně nebezpečné onemocnění 
tuberkulózou na jaře roku 1950. Po vyléčení se již na hřiště nikdy 
nevrátil.

„Měl jsem tenkrát dvě velké lásky: první fotbal a druhou knížky. 
Až na třetím [místě] zpěv a muzika.“ přiznává Jožulka Uher ve svém 
článku publikovaném ve 4. čísle zpravodaje Městského úřadu Lan-
žhot v roce 2009.2 Tato slova mě inspirovala k hypotetické úvaze, jak 
by to asi vypadalo ve fotbalovém mužstvu, v němž by všichni hráči 
měli raději lidové písničky než fotbal. Inspirován humoristickým ro-
mánem ze sportovního prostředí českého novináře, konferenciéra, 
fejetonisty, textaře a spisovatele3 Eduarda Basse (1888 - 1946), bych 
tento mančaft  nazval Antiklapzubova jedenáctka.

Klapzubova jedenáctka vyšla poprvé v  roce 1922.4 Hlavními 
postavami románu jsou členové jedné venkovské rodiny Klapzubů 
(konkrétně z  Dolních Bukviček u  středočeské Kouřimě). Ačkoliv 
román byl napsán před sto lety, některé myšlenky v něm obsažené 
jsou dodnes platné a tudíž nadčasové! Dovolím si tudíž z něj hojně 
citovat.

1  Albert Einstein údajně prohlásil, že „Konec světa nastane, až lidé přestanou 
zpívat.“

2  str. 58
3  Podle internetové encyklopedie Wikipedia byl také recitátor, herec a zpěvák.
4  Ve stejném roce, tj. v roce 1922 byl shodou okolností založen fotbalový klub, 

který tehdy nesl název S.K. Lanžhot.

Antiklapzubova jedenáctkaAntiklapzubova jedenáctka

Zatímco Klapzuba hned v 1. kapitole učil své syny „…brát míče 
ze vzduchu, umrtvit je, podávat, falšovat, střílet v klidu i v běhu, ze 
země i  rovnou z  podání, centrovat, dávat zadovky, driblovat, hrát 
hlavou, kopat desetimetrovky a roh, házet aut, brát míč z nohy, chy-
tat jej na prsa, kombinovat třemi vnitřními nebo spojkou, křídlem 
a halfb ekem,5 přehrávat na křídla, podnikat výpady nebo zase je za-
rážet, provádět dlouhé odkopy, umisťovat rány, vyťukávat drobnou 
kombinaci, dobíhat, vybíhat, vyrážet míč robinzonádou,6 stáčet jej 
ve větru, dělat klamavé pohyby, nestát ofsajd, přeskočit nastavenou 
nohu, hrát s  jedním bekem, kopat špičkou, nártem, holení, kotní-
kem, patou,“ borci z  Antiklapzubovy jedenáctky se nic takového 
neučili. Byli totiž přesvědčení, že všechno to, a ještě mnohem víc, už 
umí jaksi přirozeně a pokud něco přece jenom neuměli, shodli se na 
tom, že to není potřeba umět, že si vystačí s tím, co přirozeně umí, 
a odmítli se cokoliv nového učit.

Byli by nejraději, kdyby tréninky, když už teda musí být (pova-
žovali je za zbytečné, protože byli přesvědčení, že fotbal hrát umí), 
vypadaly tak, že jim trenér hodí balon a řekne: „Kluci, tady máte 
balon a zahrajte si.“7 Naopak starý Klapzuba v 5. kapitole, v rozho-
voru s anglickým králem, mj. říká: „Za tím, co moji kluci dovedou, 
je kus nesmírné práce a dření. Dneska už nikdo nemůže jinak ku-
předu, nežli když udělá svou věc co nejdůkladněji a nejpoctivěji. To 
platí pro všecku živnost pod sluncem, ve všem je potřebí práce. Moji 
chlapci tu práci udělali v kopané …“

Zatímco hráči z Antiklapzubovy jedenáctky byli nadmíru spo-
kojeni s tím, že se nějak bez větší námahy udržují ve své třídě, starý 
Klapzuba i poté, co porazili Slavii, držel své chlapce při zemi a na-

5  záložník (z angl. halfb ack). - pozn. redaktora vydání, z něhož je čerpáno a ci-
továno

6  zákrok fotbalového brankáře, při kterém se dlouhým skokem vrhá po míči. - 
pozn. redaktora vydání, z něhož je čerpáno a citováno

7  V (odborné) anglickojazyčné terminologii se takové hře bez systému, hurá za 
míčem, říká kick and rush, což lze přeložit jako kopni a utíkej.



26 Prosinec 2022Prosinec 2022 Lanštorfský zpravodaj

bádal je ke skromnosti a další tvrdé práci. A  tak už ve 2. kapitole 
synovi Jirkovi přede všemi adresuje tato slova: „Jen se na něj dobře 
podívejte, … jak on teď nosí nos vzhůru, že dal Slávii tři branky! A vy 
všichni to děláte po něm. Jako by výhrou v Čechách už bylo všecko 
vyřízeno! Máte mistrovství první třídy, dobrá. Jste nejlepší mužstvo 
v zemi. Taky dobře. A tím se chcete spokojit? To myslíte, že už vám 
stačí nadosmrti? Já myslím, že je to velký chybus. Člověk musí pořád 
chtít něco víc a někam výš. Po celý život. Kdo je mistrem doma, musí 
chtít být i mistrem ve světě. A nesmí přestat, dokud vůbec ještě něco 
zbývá, čeho nedosáhl. A vám zbývá skoro všecko. Tak tedy zase ten 
nos spusťte a nevytahujte se, on se vždycky ještě může někdo vyskyt-
nout, kdo vám nařeže sedm k nule.“8

Antiklapzubáci si včas nevšimli, že začínají porážet své soupeře 
stále těsnějším rozdílem, že útočníkům, jak se v odborném žargonu 
říká, začíná vlhnout střelný prach, že obrana děravá jako ementál 
dostává stále více branek a že na jejich zápasy chodí stále méně di-
váků. Ani to je nepodnítilo k pravidelným intenzivním tréninkům. 
Naopak, když byl večer, zrovna v době, kdy se měl konat trénink, 
v televizi nějaký pořad s lidovými písničkami, bylo to dostatečným 
důvodem pro zrušení tréninku, aby o tento pořad nepřišli. (Hráči 
z Antiklapzubovy jedenáctky totiž měli, jak již bylo konstatováno, 
raději lidové písničky než fotbal.)

V názoru, že fotbal hrát umí, protože to přece nejde zapomenout, 
je začal přímo či nepřímo utvrzovat i sám trenér. Nesvolával trénin-
ky, protože v dohledné době nebyl žádný zápas. Hráče svolal, aby se 
sešli až v předvečer zápasu, a poté, co si po delší době trošku kopli do 
balonu, jim na konci tréninku oznámil, že na zítřejším zápase nebu-
de a pověřil jednoho z hráčů, shodou okolností toho nejmladšího, 
aby se stal jakýmsi hrajícím asistentem trenéra. Ten z toho rozhodně 
neměl radost, protože starší hráči na něj vůbec nedali. Chtěl hrát ze 
zajištěné obrany s rychlými přechody do protiútoku, ale to se s An-
tiklapzubovou jedenáctkou nedalo. Na to je potřeba dobrá fyzická 
kondice, kterou není možné získat a udržet jinak než pravidelnými 
tréninky.

Jak to bylo v  Klapzubově jedenáctce? Klapzubáci porazili SK 
Kročehlavy 13:0, Spartu Košíře 16:0, Spartu Kladno 11:0, Čechii 
Karlín 9:0, Nuselský SK 12:0, Meteor Praha VIII 10:0, ČAFC 8:0, SK 
Kladno 15:0, AFK Vršovice 7:0, Union Žižkov 4:0, Viktorku 6:0 (to 
ještě v 1. kapitole), se zahraničními soupeři zvučných jmen vyhráli 

8  Podobně americký právník a sportovní agent Mark H. McCormack (1930 - 
2003) ve své knize Co vás nenaučí na Harvardu (What Th ey Don't Teach You 
at Harvard Business School, 1984; česky: Prostor 1992) píše, že každý trenér 
fotbalového mužstva ví že, „… v reálném životě je třeba někdy při boji o vítěz-
ství zvedat v určitých situacích sebevědomí týmu, ale jindy je zase třeba hráče 
trochu přidusit, aby nezvedali nos příliš vysoko, …“

v Miláně 6:0 (ve 2. kapitole), v Barceloně (tomuto zápasu je věnována 
celá 3. kapitola) dokonce 31:0 (!) a anglický FC Huddersfi eld porazili 
4:0. Když dostali (na konci 14. kapitoly) první gól, bylo to v zápase 
v Austrálii, začal starý Klapzuba (na začátku 15. kapitoly) tušit, že je 
zle,9 že by to mohl být začátek konce, ale kluci se po přestávce ve dru-
hém poločase zmátořili a zápas otočili na konečných 1:9 z pohledu 
domácích. A to jim rozhodčí „… čtyři další [góly] … pro domnělý 
ofsajd neuznal!“10

Ale to už je téměř závěr Bassova románu. Vraťme se ještě na jeho 
začátek. Po výše zmiňovaném vyhraném zápase nad Slavií, o kterém 
je řeč ve 2. kapitole, se rozplakala štěstím i paní Klapzubová. Byla 
ráda, „… jak jsou ti její kluci slavní a vážení, a děkovala pánubohu, 
že už to mají za sebou a že už se nemusejí dřít.11

«Copak to žblabolíš, Marie?» řekl jí na to starý Klapzuba.
«Nu, dokud byli učedníci a tovaryši,» povídala Klapzubka, «bylo 

mi jich vždycky líto, jak se musejí prohánět. Teď jsou konečně mistři 
a mohou si odpočinout. Jako tamhle mistr Kopejtko. Pořád musel 
rachotit, a co se udělal pro sebe, je z něho pán a práci za něho dělají 
tovaryši.»

«Ježíšmarjá, Marie,» vrtěl povážlivě hlavou Klapzuba, «vy ženské 
nebudete sportu jakživy rozumět! Ty si teda myslíš, že si teď najme-
me jedenáct lidí, aby za nás hráli, a my že se na ně budem jen kou-
kat?»

«To se ví, že by to bylo nejrozumnější!»
«No, to jsem jakživ neviděl, co si může taková setsakra ženská 

vymyslit! Teď teprve nám nastane největší starost!»“
Podobně jako za Kalpzubovu jedenáctku nebude nikdo jiný hrát 

fotbal, nebude ani za nás nikdo jiný zpívat lidové písničky. Neb že by 
Jožulku Uhra k textu 4. sloky jeho místo perexu citované písničky 
inspirovala představa, že by ty písničky přece jenom za nás zpíval 
někdo jiný?

Zdeněk Vrbík
9  I zde zřejmě platí latinské Principiis obsta – Zabraňte počátkům. Konec konců 

i dnes občas slýcháme v odborných předzápasových komentářích naší repre-
zentace, že by bylo dobré, kdybychom vstřelili branku jako první, aby se uklid-
nila hra.

10  Dlužno ovšem podotknout, že šestou branku si Australané omylem vstřelili 
sami jako vlastní gól.

 Mimochodem, Klapzubova jedenáctka si, pokud je z  románu známo, nikdy 
žádný vlastní gól nevstřelila. Kolik vlastních gólů si vstřelila Antiklapzubova 
jedenáctka, to by bylo na delší samostatné vyprávění.

11  Starý Klabpzuba byl chudý chalupník, jak se dozvídáme hned z  první věty 
románu.

 Rozdíl mezi meziválečným fotbalem a jeho dalším vývojem po 2. světové válce, 
vystihuje polský fotbalový funkcionář a hráčský agent (který, mimochodem, 
studoval na VUT v Brně) Julius Ukrainczyk (1911 - 1978) ve svém bonmotu: 
„Kdysi bývali boháči na tribunách a chudáci na hřišti. Dnes je tomu naopak.“

PŘEDVÁNOČNÍ NÁLADA
Téma do nekonečna opakované, leč 

v každé době trochu jiné, v některé i pod-
statně jiné a jinými věcmi ovlivněné což, jak 
se domnívám je hlavně ten náš čas letošní. 
Proto bych dnes připomněl pohled trochu 
jiný, který má i jiné kořeny v dávné  historii, 
ne jen křesťanské.

Když to vezmeme trochu šířeji, lidé si už 
dnes zvykli na to, že v  tomto čase slavíme 
naše křesťanské „Vánoce“, ale nebylo tomu 
tak vždy, slavilo se už dávno před tím a co 
se slavilo? - Oslavovalo se  „Slunce“, - ano 
tak to bylo jednoduché, poněvadž k naroze-
ní Krista došlo až mnohem později, někdy 

v sedmém století našeho letopočtu se teprve 
začal oslavovat jeho příchod na svět k  na-
šemu vykoupení. K samotnému vykoupení 
dochází jeho úmrtím a z mrtvých vstáním 
až o největších křesťanských svátcích – Ve-
likonocích.

Ale vraťme se ještě ke zmínce o slunci. 
Téměř všichni pohané nejdříve slavili jeho 
zrození, ono se sice nezrodilo, ale dostávalo 
se v tu dobu na obloze do zvláštního posta-
vení, v němž začínalo déle svítit (den se začal 
prodlužovat), začínalo více hřát a příroda se 
začínala probouzet – a bylo veselo.

My v dnešní době si to teď možná opět 

vyzkoušíme, abychom nezapomněli, jak je 
když slunce nesvítí, jelikož Euro - Americko 
- Azijské politické hrátky tomu nebezpečně 
nasvědčují. Ale o tom  nebudeme dále pole-
mizovat, to nechme politikům.

Pohanům to pro začátek stačilo, bylo 
co slavit a bylo veselo, ale netrvalo dlouho, 
někteří se naučili pěstovat rostliny a připra-
vovat výživnější stravu, aby tím pádem ne-
museli jíst jen žoužel a fl ákoty z ulovených 
mamutů a jiné zvěře. Zvětšil se jim mozek, 
tím také IQ, v jeskyních se zrodilo výtvarno 
a  začali psát a  počítat. Tak postupně přišli 
na to, že  vlastně objevili „Zimní slunovrat“, 



27Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2022Prosinec 2022

kdy se slunce začíná opět přibližovat- a byla 
radost a  opět co slavit. Na oblohu se vždy 
koukali rádi a s úctou, protože ležela, jaksi 
nahoře mimo ornou půdu a hlavně, úplně 
mimo jejich tehdejší chápání. A také odtud 
nezřídka přicházela různá nevysvětlitelná 
varování, která si i různě vysvětlovali a taky 
se tam nedalo – nic z(v)orat.

Staří Řekové slavili zrození boha slun-
ce - Hélia. Římané měli nejdříve Saturnálie 
(Saturn – Římský bůh zrození), později císař 
Aurelián stanovil roku 274 datum oslav zim-
ního slunovratu 25. prosinec – den natalis 
solis invicti – den Zrození nepřemožitelné-
ho slunce. Pohanští Slované měli dokonce 
bohů hned několik.

První zmínkou v dějinách o oslavách na-
rození Páně podle už prvních výpočtů křes-
ťanských teologů je z roku 336 .

Dnem letošního zimního slunovratu 
(Solistitium) je 12.12.2022  ve 22hodin a 49 
minut.

U Keltských národů tento svátek neměl 
prý žádných symbolů (zde 23.prosinec) 
a nesl jen název „Den neopracovaného ka-
mene“.

V přírodním cyklu se podle astrologic-
kého výkladu jedná o „zrno ukryté ve zmrz-
lé a obnažené zemi, životní energii odpočí-
vající v srdci temnot před pomalým gigan-
tickým vzestupem“.

Slunovrat byl vždy lidem blízký, vyzna-
čoval se melancholií, ztišením, mnohdy 

i smutkem. Projdete-li se v samotě předvá-
nočním lesem pocítíte možná něco podob-
ného i vy.   A tak naši předkové, aby zahnali 
chmury a  melancholii – slavili.  My dnes 
v našem Adventu a Křesťanských Vánocích 
máme také důvod k  oslavám tajemného 
očekávání. Na rozdíl od předků víme přes-
ně co očekáváme a  přes to nejsou Vánoce 
ani zdaleka radostné pro mnohé z nás. Náš 
přední psychiatr Prof. Radkin Honzák při-
pomíná, že při každých Vánocích a během 
celého Adventu ku podivu začne přibývat 
lidí nemocných depresemi, smutkem a  ji-
nými neduhy, dokonce i stoupá počet sebe-
vražd.

Má pro to překvapivé zdůvodnění. 
Říká, že moderní člověk je hloupější, než 
obě hodná zvířátka, která zahřívala Ježíška 
v  jesličkách, když se pošetile domnívá, že 
se vymanil z přírodního cyklu. Již samotné 
zkrácení doby slunečního dne je biologicky 
nepříznivým faktorem, který může spustit, 
či vyvolat depresi. Všechny vánoční zvyky 
byly magické praktiky s  hlubokou mystic-
kou náplní, kterou jsme zcela vyprázdnili 
a nahradili komercí. Předvánoční čas je ča-
sem nejistého očekávání, čas, který žene lidi 
do houfu, v němž by se mohli cítit bezpečně-
ji. Ti na které se nedostalo místo a celý rok to 
s přemáháním snášeli, a také ti, kteří o svůj 
houf přišli se cítí ještě hůř.

Advent, doba očekávání Kristova pří-
chodu, byl dobou rozjímání, nikoli dobou 

zběsilého uklízení, shánění a pečení. Místo 
kontemplace máme shon a místo zpěvu nás 
všude bombardují rolničky. Náš svět zdán-
livě komunikuje jako nikdy před tím, ve 
skutečnosti otevřená, upřímná hodnotná 
mezilidská komunikace upadá a  věta „ne-
mám čas“ je mostem k následnému pocitu 
osamělosti.

A co nám tedy z toho všeho plyne? - No 
přece to , co nám říkají všechna ta evangé-
lia, která posloucháme na adventních mších, 
nebo čteme v bibli a která na Vánoce by měla 
obsahovat hlavně slovo láska, ale především 
ta „bezpodmínečná“, neboť jak pravil ten, 
který se v té  „Velké noci“  v Betlémě narodil:  
„Miluj bližního svého jako sebe sama“, pro-
tože Vánoce to jsou totiž především - lidé -

Jan Werich si také vypůjčoval jeden slav-
ný citát z Bible, když psal do novin v minu-
losti o Vánocích a ten zněl.:

Pokoj všem lidem dobré vůle!
Neboť všechno lidské konání je přede-

vším o vůli. To mi připomíná jeden vtip po-
sledních dnů.

Jedna sedmnáctiletá dceruška, která 
měla vůli seznámit se detailně s pořádkem 
u Štědrovečerní večeře se ptá tatínka – „tati, 
u Štědrovečerní večeře, na které straně talíře 
vlastně má být mobil?

Příjemné Vánoce všem lidem dobré vůle
přeje  LaNo, Ladná 30.11.2022

U nás v Lanštorfě nebývají zase všechna 
rána až  tak příliš šedivá  Ω

JUBILEAJUBILEA
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší a mno-
ho zdraví do dalších let   

říjen
80 let Cupalová Anna, ul. Růžová
 Gajdová Anežka, ul. Lipová 
75 let Lůcká Božena, ul. Sportovní
 Tuček Josef, ul. Masarykova
 Doležal Pavel, ul. Anenská
70 let Anth Oldřich, ul. Úlehlova
 Valouch Jiří, ul. Svobody
listopad
94 let Hůrská Vlasta, ul. Úlehlova
75 let Snovická Anna, ul. Mlýnská
70 let Bajarová Božena, ul. Mlýnská
65 let Hůrská Růžena, ul. Mlýnská
prosinec
94 let Havlovičová Marie, ul. Ořechová
93 let Tesaříková Olga, ul. Lipová
91 let Šudrlová Marie, ul. Růžová
80 let Brtevníková Božena, ul. Růžová
 Lucký Antonín, ul. Sportovní 

Společenská kronikaSpolečenská kronika
75 let Ivančic Ludvík, ul. Anenská
 Glosarová Marie, ul. Mlýnská
70 let Frodl Jiří, ul. Na Trkmance
 Jankovičová Zdeňka, ul. Sportovní     

ÚMRTÍÚMRTÍ
Rozloučili jsme se s občany:

listopad: 
Marie Dočekalová, ul. Ořechová

NAROZENÍNAROZENÍ

září
Blahopřejeme manželům Krátkým k narození syna Damiána.

říjen
Blahopřejeme manželům Skácelovým k narození syna Jindřicha.
Blahopřejeme manželům Gubáňovým k narození dcery Mariany.

Žádáme občany, kteří si nepřejí zveřejnění svých osobních údajů ve 
zpravodaji, aby to nahlásili na obecním úřadě nebo na telefonním čísle 
519 324 502. Děkujeme.



28 Prosinec 2022Prosinec 2022 Lanštorfský zpravodaj

Registrováno u MK ČR E 14585, odpovědný redaktor: Renáta Priesterrathová, vydává Obecní úřad Ladná;
tel: 519 324 502, příspěvky možno zasílat na info@obecladna.cz.

Počet výtisků: 490, vydáno: prosinec 2022; příští číslo: březen 2023
Grafi cká úprava a tisk: Tiskárna Brázda, www.TiskarnaBrazda.cz



29Lanštorfský zpravodaj  Prosinec 2022Prosinec 2022

ZMĚNA JÍZDNÍHO ŘÁDU AUTOBUSOVÉ LINKY 574
Od 13.12.2022 dojde k vydání nového jízdního řádku autobusové linky č. 574, v rámci kterého se uvažuje, na podnět cestujících, změna 

spoje č. 11 (odjezd ve 13:00 z Břeclavi do Ladné) a to, že odjezd z Břeclavi bude posunut na 12:55. Odůvodněno bylo tím, že pracující, kteří 
jezdí na odpolední směnu do Gumotexu z důvodu hustého provozu v Břeclavi nestíhají nástup.



30 Prosinec 2022Prosinec 2022 Lanštorfský zpravodaj


